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Salių Darbininkai, 
itės.f Jūs nieko ne- 

re^^usf 
pasaulį!

VALDŽIA RAGINAMA OPERUOTI 
KASYKLAS

Kasyklų Baronai Tam Nesipriešina

UNIJŲ LYDERIAI STENGIASI PAŽABOTI 
STREIKUS.

Hooveris Būtų Streikų Taikintojas^

Washingtonas, birž. 9. — Jungt. Valstijų senato 
posėdžiuose senatoriai Lenroot, iš Wisconsin valstijos ir 

į.Norrįs, iš Nebraska, padavė sumanymą, kad valdžia ope­
ruotų angliakasyklas. Tas reikalinga padaryti todėl, 

kad “publika” kenčia nuo stokos anglies ir jeigu ang- 
liakasit] streikas nepasibaigtų į 30 d., tai esąs būtinas 

heikalas valdžiai operuoti tiek kasyklų, kiek reikalinga 
anglies, kad aprūpinus “publikos” reikalus.

i * *■ įi
Kasyklų Baronai Tam Nesi­

priešiną.
West Virginijos senato­

rius Sutherland išpradžių 
.’pasipriešino ir šiam pienui 
ir senato užmanymui, kad 
sušaukti—kasyklųi> baronus 
“tyrinėjimams”. Bet kuo­
met visi demokratai ir re- 

į publikonai stojo už šiuos 
sumanymus, tai Sutherland 

^tsiprąšė ir sutiko, sakyda­
mas: “kasyklų operatoriai 
■ pilnai sutinka”.
g* Ką reiškia flarbininkams 

kackyĄldžiąut
:operuotų kasyklas? Jis rę|s-į 
skia angliakasių streiko su­
laužymą ir gal priverstiną 
jdarbą. Streikieriai privalo 
demonstratyviai protestup-, 
Ai įprieš, ąitokius Valdžios ir 
kasyklų baronų.. sumokslus. 

Į Jie privalo suprasti, kad šis. 
I Suokalbis yra • prieš strei­
kuojančius ’ . angliakasius, 

[kad pakrikdyti jų Vienybę, 
Į kad sukriušinti patį streiką.

I Unijų Lyderiai Stengiasi 
Pažaboti Streikus.

Cincinnati, birž. 9. — Da- 
Į kartiniai unijų biurokratiš^ 
Į ki vadai ne tik nekovoja 
I prieš darbdavius, prieš 
Į “open shop” sistemą, prieš 
Į bjauriausius įstatymus, bet 
Į dar deda pastangas, kad ir 
Į eilinius narius sulaikyti nuo 
I kovos. Unijų vadai nori, kad 
Į darbininkai būtų visiškai 
Ipavergti, jų unijos sutriuš- 
I kintos.
I Building Trades unijų pre- 
Iplentas John H. Donlin 
i smerkia streikus, sąkyda- 
Iftas, kad “publikai” nusibo- 
I do klausyti apie mūsų strei- 
I kus. Todėl reikalinga esą 
| gijžti į darbą ir dirbti, čia 
Į Jis , netiesioginiai palietė 
| Chicagos namų statymo ar 
i ®atų darbininkų kovą prieš 
[teisėjo Landiso patvarky- 

toą, kuris nukapojo .darbi-
I tinkams algas ir įvedė“open 
shop” sistemą.

Hooveris Būtų Streikų 
į Taikintojas, 
į’; Kad ateityje nebeatsikar- 
'totų streikai, kurie, trukdo 
gamybą, kad,, surašyti visų 
Agitatorių vardus, kurie a- 
Jgituoja iStręįkųs, ; reika-'

BANKIERIŲ KONFE­
RENCIJA KRINKA.

Francija Nenusileidžia.
Paryžius, birž. 9. — Tal­

kininkų atlyginimo komite­
tas pavedė banlderiams pil­
ną galią issprendimuj ,pa- 
skolos teikimui Vokietijai. 
Bankieriai atranda reika­
lingu numažinti Vokietijos 
karo kontribuciją, bet‘Fran­
cija tam griežtai priešina­
si. Ji reikalauja, kad. ir jos 
skolos -b^tų’sumažihtos^ ant. 
ko bankieriai nesutinka. 
Buvo jaū manyta pertrauk­
ti posėdžius, vienok Angli­
jos ir Belgijos’ bankieriai 
dar ant dienos-kitos sulaikė 
konferencijos pakrikimą. J. 
P. Morganas taipgi sutinkąs 
pertraukti posėdžius.

Kailiy Išdirbėjai Reika­
lauja 40 Vai. Darbo 

Savaitėje
Atidarys Rusijoje Savo Pra- 

monę.

linga esą nuskirti komitetą, 
be kurio valios nebūtų gali­
ma apskelbti streikų. Komi­
tetas turi būt priežiūroje 
“didelio”1 valstybės vyro, 
kad. turėtų “publikos’’ pasi­
tikėjimą Donlin surado tik 
rieną “didelį ' ir garbingą” 
žmogų, tai Herbert Hoove- 

^rį, tą patį Hooverį. kurį se­
natorius Watsonas.. prirodė. 
esant kontr-'rėvoliuciniųniė- 
rium prieš Rus. Sovietų val- 

, džią ir kuris 11 nuvertė 
Vengrijos. Darbininkų Res­
publiką.

Donliii hlAža a^tacija ne- 
pasitenkins. Jis duos pana­
šų sumanymą it Am'; Darbo 
Federacijos konvencijai, ku­
ri prasidės ateinantį pane- 
dėlį. Nėba abejonės, kad jo 
kolegos neremtų šį juodą 
darbą Tačiaus konyencijon I . . .
suvažiuos ir kitokių pažval- Bachmetjevas Rengiasi 
gų delegatai.. sprukti.

Philadelphija, Pa., birž! 9. 
,— Čia tęsiasi kailių išdirbė- 
jų unijos konvencija. Dele­
gatui dalyvauja daug ir yra 
nemažas susikirtimas tarp 
unijos lyderių ir radikalų. 
Unijos ' prezidentas 1 Kauf­
man pabijojo? blogų pasek­
mių tarpe tij^škirtingų frak­
cijų ir bando lošti taikyto- 
jaus rolę. Jis paskyrė komi­
siją, kuri bešališkai turės 
išspręsti visus nesutikimus 
ir priversti kąip vieną pusę, |

munistas i ir , jisį nebandęs 
numalšinti itriukšmadarių.

Tas viskas ' atkreipė val­
džios atyd'ą ir ji rimtai, su­
sirūpinusi. Manoma, esąs 
padarytas komunistų, “suo­
kalbis”, kad nuversti civi- 
lę yaldžią., Todėl ji rengia­
si prie generalių areštų ko­
munistų agitatorių, gi Jųngr 
tinių Valstijų valdžia pri­
davus! “prirodymus”^ pirštų, 
antspaudas, kad būk j jie vi­
si esą Chicagos, New Yor- 
ko “kriminalistai”; ,

AUSTRALIJOJE ĮSTEIGTA 
VIENA DIDELE UNIJA

Darbininkų Padėtis Sunki.

į taip ir kitą prienusileidimų. j Sydney, Australija, 
!• Knnvpnriini nnt.iekta dau- 9.— Šioie Šalvie tapo

Trijų Internationally Atsto­
vai Tariasi Apie šaukimą 

Pasaulinio Kongreso.

Berlynas, birž. 9. De- 
vyiiį delegatai nuo trijų in­
tern aci o n alti svarsto pienus, 
kad sušaukus pasaulinį soci­
alistų kongresą.

Ramsey MacDonald yra 
atstovas II Internacionalo, 
gi Wauters ątstoyauja’ BęL.

SENATORIUS BORAH ŠAU­
KIA BACHMETJEVA 

TEISMAN

sprukti.

Washington!as,fbirž. 9.Ai- 
| Senatorius Borah, pirminin- 

SOVIETAI ATIDARĖ “ŠVEN- ] kas apšvietos ir darbo sena- 
\ (to komiteto, Vakar - išleido

TŲJŲ" IR CARŲ GRABUS 1 reikalavimą (po bausme), 
___  kad Rusijos “ambasadorius” 

Bachmetjevas pribūtų prieš 
komitetą tyj-inėjimui. . Jis 
kaltinamas sąryšyje su ge­
nerolu Semionovu, Sibiro 
gyventojui teroristu.

Kadangi " Bachmetjevas 
skaitosi “oficialių ambasa­
dorių”, iki birž. 30| s$a^ jo 
negalima pirm td laiko a- 
reštuoli, t,odei 'prisakyta 
valdžios agentams jį dabo­
ti. Tik nežinia ką darys Bo­
rah komitetas, kuomet B ach 
metjeyas rengiasi pasprukti 
iš šios Šalies apie 20 birže­
lio, kuomet jis dar tebebus 
“ambasadorius?”

Dvasiškija Siunčia Prakeik­
smus.

Paryžius, birž. 9. — Čia 
pribuvę Rusijos pabėgėliai 
papasakojo, kad Sovietų 
valdžia atidarinėja “šventų­
jų” ir senųjų carų grabus. 
Ji jieškantU brangakmeųių, 
deimantų ir pačius sidabri­
nius grabus vežanti į Mad-į 
kva, kur bus perdirbti į 
naudojimą sušelpimūi1 Rusi­
jos baduolių.

Petrograde Šv. Petro-Po­
vilo katedroje buvo atidary­
ti grabai Katarinos, Petro 
Didžiojo ir kitų “šventųjų”.. 
Valdžia kvietė žmones žiū­
rėti del persitikrinimo, ar 
šventieji yra tokiais, kokiais 
perstatų kunigai. Jie pama­
tė tik keletą likusių kaulų, 
kitur vien pelenus, arba tik 
pluoštelį šiaudų.
Francijos buržuazinę spau­
dą kaukti kaukia prieš tokį 
“žvėrišką” komunistų dar- 
bą. Dvasiški j a išleido atsi­
šaukimą į visą pasaulį ir kir 
šina tikinčiuosius žmones 
prieš/komunistus.

AUSTRIJOS METALO IŠ­
DIRBĖJAI RENGIASI 

STREIKAN.

Vienna, birž. 9. — Austrių 
į jos metalo išdirbystės baro­
nai užsimojo panaikinti pa­
dalytus su darbininkais 
kontraktus, prailginti darbo 
valandas ir numušti mokes­
tį.

Virš 100,000 darbininkų 
yra paliesta ir jie rengiasi j 
nepasiduoti ir generališkas 
streikas neišvengiamas., . j

PASKIAUSIOS ŽINIOS
Francija Dalyvaus Haagos Konferencijoje.

Paryžius.' —- Valdžios įstaigose sužinotą, kad Frari- 
C-ija turės savo atstovas Haagos konferencijoje, kurios 
prisirengimo sesijos prasidės birž- 15 d. Tačiaus ji ga­
linti pasitraukti birž. 26 d., jeigu Sovietų delegacijos 
ekspertai pribus su panašia pozicija, kokios * jie lai­
kėsi Genuoj. kFrancijos delegacijos' vadas būsiąs Char­
les Benoist, kuris, yra valdžios ministeriu Haagoje.

Francijos delegacija į Jungt. Valstijas delei tarimo- 
ši karo padarytų skolų klausimu iškeliauja birž. 24. Ją 
vadovaus Parmentier.

Admirolas Kato Organizuos Naują Kabinetą, h.
Tokio. — Admirolas baron Kato, kuris vadovavo 

Japonijos delegaciją Washingtono “nusiginklavimo” 
konferencijoj, tapo pakviestas suorganizuoti naują mi- 
nisteri ų-*kabintetą.

Jis neatsisakė, bet prašė laiko apmąstymui.

, birž.
konvencijai patiekta dau-^- — Šioje šalyje tapo suor- 

gelis rezoliucijų, iš kurių ’ ganizuota seniai laukiama 
svarbiaūsipsi ^ra sekamos : į Viena Didelė Unija. Dabar 
1) kovoti už 40 vai. darbo'y ra renkami nauji tos uni- 
šavaitėje, lygtį darbo išdali- jos viršininkai ir manoma, 
nimą ir įsteiįimą bedarbių'kad greit prasidės milžiniš- 
fondo.

2) Reikalauti Jungt. Val­
stijų valdžios pripažinimo 
Sovietii Rusijos ir kad pra­
dėtų pirklybą, nes per tai 
sumažėtų bedarbė.

Chinijoje Mūšiai Sustabdomi.
Tientsin, Chinija. — Chang Tso-Lin priėmė išlygas 

I Wu Bei-Fu, pagal kurių pertraukiami mūšiai ir savo 
spėkas atitrauks į Mukdeną už neutralės zonos. Chang 
pasitrauksiąs ir iš vietos, kuomet bus išrinktas visos 
Chinijos prezidentas;

ka kova .prieš kapitalą.
Australijos darbininkams 

jau; sykį numušė 72 centu į 
dieną., dabar ir vėl rengiasi 
numušti 2 dpi į dienia. Kom­
panijos aiškino numušimą 
algų tūonii, kad, girdi, tuo-'

Korporacijos ofisas 31 Uni;ff§ovietų Rusiją, Tolimųjįj 
on Square.

Tuoj pradėta pardavinėti 
Šerai ir pi r m i e j i nusipirko 
“kateriai” iš j.-. Eisner and 
Co., 311—6th Avė,, vertės 
$1,500. \

Rytų Respubliką ir ištrauk- 
. ti iš ten valdžios kariuome­
nę. -

ORGANIZUOS TARPTAUTI­
NE PASKOLA RUSIJAI

3) LKad geAef'alč unijos- -met -bua- daugįąu . darbo ir 
taryba darytų žingsnius ga­
vimui koncesijų’ >iš ^Sovietų 
Rusijos, kur jbūtų .galima. 
steigti fabrikus arba 
ruoti fuosi ■■■HMĮH
pasiūlysianti ir Am. Darbo 
Federacijos konvencijai.

» 4) ,Kad uriįja nusipirktų i tų teisių, 
šėrų Rusijos Amerikos In- j dar stipriau susijungti ir jie 
■dustrinės ' korporacijos už ta padarė. Gelžkelių darbi- 
$5,000 ir ant toliau gelbėtų ninkai atsisako pasiduoti

1 arbitracijos -teismams,nės iš 
to nieks neišeiną ir jie ko-1 .

vos tiesioginiai, pakol kom- tektų Sovietų 
Danijos neišpildys bent ko- ?ians kuomet 
Irius reikalavimus, .

bedarbių armija šūmažū- 
sianti. Bet to neątsitiko. Be­
darbių eilės dar daugiau di- 

ope-, dinasi. ĮKtojųp! ’noų paųąildnt 
Šią rezoliuciją ir 44 vai. darbo savaitėje,

Į šitokis kompanijų kėsini-
i mąsis ant darbininkų iškovo 

, privertė yėr,gus

jai visais galimais būdais. ;
5) Kad unijos delegatai 

Am. Darbo Fed.; konvencijo­
je stotu UŽ šelpimą Rusijos 
baduolių, nes pati federacija 
mažai tame reikale tesidar- 
buoja. Beto, kad dėtu pa­
stangas del atstatymo Rusi- 
jps indiūstriios per darbinin­
kų suorganizuotus koopera­
tyvus. ,

Francijos Komunistai 
Smarkiai Kyla

Valdžia Dės Pastangas Dė­
lei Išsilaikymo. .<■ : < >

, Paryžius, birž. 9. *—Po vi­
są Francijos šalį komunis­
tai smarkiai kyla ir jie tu­
ri didelius pasisekimus. Ne 
tiktai- mažesniuose miestuos 
,se išrenka savo partijos at­
stovus, bet ir didesniuose, 
kaip kad Marseilles, Breste, 
kur yra komunistų partijos 
nariai miesto majorai arba 
miesto tarybos nariai.

Avignone buvo surengtas 
masinis susirinkimas, kuria­
me turėjo kalbėti' generolas 
Mangin. Tačiaus komunistai 
neleido jam kalbėti ir pakė­
lė triukšmą. Gi tuom pačiu 
sykiu sale generolo sėdė­
jo distrikto perdėtinis ko-

PA-LILLIAN RUSSELL 
LAIDOTA ŠIANDIEN.

, Pittsburgh, birž. 8. — 
P-n'i Lillian Russell Moore, 
atsižymėjusi operų šokikė ir 
lęšėja, tapo palaidota Alle­
gheny kapinėse šu didžiau­
siomis iškilmėmis. Iš Wa­
shingtono pribuvo riet jū­
reivių pulkas, kad’ su'teikti 
paskutinį patarnaviirią, nfeš 
jį; tupėjo teisę kaipo sėržari- 
tąsc,

Tūkstančiai laiškų ir te­
legramų prisiųsta, išreiš­
kiant didelę širdgėlą. Tarpe! 
jų buvo ir nuo ] 
dingo, y jo moters.

RŪBŲ SIUVĖJAI INKOR­
PORAVO FIRMĄ.

SOVTETAFA'TST^MeAM- 
BASADOS NAMĄ 

BERLYNE.

Maskva, birž. 9.— Užsienių 
reikalų skyrius paskelbė, 
kad Rusijos ambasados na­
mas, kuris randasi ant Un- 
ter den Linden gatvės, Ber-. 
lyne, tapo atimtas iš caristų 
kruvinų rankų.

Pastarieji dėjo visas 
stangas, kad tas namas 

į »valdžiai,' 
Siaus, kuomet tapo padary- 
ta komercinė sutartis su Ru ’ 
sija, V(/kietijos valdžia ati-, 

davė jį ^Rusijos valdžiaiu

pa- 
ne- 
ta-

JAPONIJOS GYVENTOJAI 
REIKALAUJA APLEISTI 

SIBIRĄ

Konferencija Atsibus Beri 
' I 'iyrie.

' Londonas, bii’ž. 9.—Tarp- 
i tautihis Darbininkų Šelpi­

mo Komitetas,kuris sunkiai 
. dirbo dėl sušelpimo Rusijos
■ baduolių, dabar rengiasi
■ prie kitokios pagelbos. Ko-
. 'mitetas organizuos tšrptąu-: 

tinę darbininkų paskolą ir 
už sudėtus pinigus steigs 
Rusijoje fabrikus ir operuos 
tuos, kurie jau randasi te­
nai. Pinigai bus apsaugoti

i Sovietų valdžios ir komi­
tetas gavęs plačių koncesi­
ją- '

Nuodugnus išdėstymas 
organizavimo šios pagelbos/ 

| bus išdirbtas tarptautinėj 
konferencijoj, kuri atsibus 
Berlyne bjrž. 21 d.

RUSIJAI PRISTATYTA
100 NAUJŲ GARVEŽIŲ.

Maskva, birž.' 9. — Per 
paskutinius du mėnesiu Vo-

įjTokio, birž.. 9. — Angli­
jos ;darbininl«i atsišaukimas 
į J[ąponijo£ darbininkus,kąd kietija' pristatė r 100 naujų 
pastarieji dėtii spė,kas, pri-" ~ "
vertimui jų valdžios,apleisti 
Sibirą ir, pripažinti Sovietų 
Rusiją ir Tolimųjų Rytų 
Respublikos valdžią, randa 
gėrį pasekmių. Ne tik dar-1 

geią r^ibihinkai, bet ii’ bįzniferiai, 
prez. Har- j profesionalai reikalauja Ja­

ponijoj valdžios evakuoti 
Sibirą ir. išpildyti tą priža­
dą, kuri ji padarė Washing­
ton© “nusiginklavimo” kon­
ferencijoje. Visi šalies gy- 

Rusijos Atstatymo Šerai' ventojai priešingi valdžios 
Jau Parsiduoda.

'loltdmotyMų .Sovietų Rusijai. 
' Užsakymas ant jų' esąs 

daug' didesnis ir manoma, 
kad per šią vasarą dar 100 
lokoįnotyvii bus pristatyta.

imperialistiniam žygiam ir 
tik maža dalelė militaris- 

New York, birž. 8. — Rusi-J tų pageidauja laikyti Japo- 
” s Industrinė nijos karines spėkas Sibire.

Demonstracijos įvyksta
jos Amerikos
Korporacija tapo inkorpo­
ruota ant 1 miliono dolerių visuose didesniuose mieštuo 
turto Delaware valstijoje, se ir reikalaujama pripažint

ATIDARYS TRANSPOR- 
TACIJĄ TARPE AMERI- 
A KOS IR RUSIJOS.
Maskva, birž. 9. — Ameri-.p> 

can * White Star laivų kom- 
panija keletą sykių sta- ; 
tė išlygas žmonių Komisą- 
ria'tui del užsienio preky- iį 
bos, sulyg kurių būtų gali- 1 
ma pradėti transportaciją ; 
tarp šių šalių. Laivų kompa- | 
nija vežtų kaip tavoms, | 

-taip ir pasažįerius. Išlygos J 
yra f pa duotos Soriėtų vai- 
džiai del užgyrimo.
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VAIDAI UŽ TAUTOS SKILANDĮ

vienas

negu ji pasisakė

mėnesio.

tvarkys patsai kongresas.

ANT GREITŲJŲ

■bikją imti,, nes mes, m-pjl Dabar bus, ffi: 'Imkščio- š!į ^vofiuciniąi darbininkai.
1—1 ___ pi___ j ____ ‘ ____________ _________ i_________________________ a* PasfaHik '.vnpfuis VnlYninis-

galima ilgi

lykas gali b

malonesnė, negu
revoliucionierės

ti niekas nenori, todėl rei­
kia dėti pastangų, kad jį 
laimėjus.

pjovyklų Darbininkų Uni­
jos- *

čentralinė Taryba R. U. 
nutarė šaukti šį rudenį

surink- 
dole-

valdžia

FINLIANDIJOS PROF.
. SĄJUNGOS.

Finliahdijos prof, sąjun­
gos 12,881 balsų prieš 5,813

nys. demokratai turi buvusį 
ministerį Purickį,i Soeialis- 
tai-liaudininkai — Žukaus­
ką ir pažanginirikai Volde­
marą.

įtinome/ kad laimėjimas bus 
>sykiu ir 1 musų ri laimėjimu 
Ir atžagariąi-r-jų pralaimėji 
mas, bus ir mūsų pralaimė­
jimu. Gi streiką pralaimė-

' IŠ DARBININKU JUDĖJIMO

m: 
imsi; važiuoja, koks no f s Val- 
cįorias.,, , . , .;ii i, , t

ANTRAS RAUDONŲJŲ 
UNIJŲ UXTERNA- 

, CIOlfALO KON- ’’ 
GRUŠAS.’

dar vienas buvusių 'ministeT^^tarė prisidėti,prie Rau­
kų 1 traukiamas^ teisman -už. donųjųi Unijų. Internaciona- 
nukniaukimą visuotnenės Tas parodo, kad tos ša- 
įnnigų. 1 aes. unijose pradeda imti vir-
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i Ne žirgvaikis turėtų būti Lietuvos emblema, bet 
šyvoji kumelė su užsisėdusiu ant jos klebonijos meitėliu. 
Kauno cirkui — atsiprašom... steigiamajam ■ seimui — 
šalies reikalus vedant, per du metūį kdgi prisigyventą? 
Krizis po krizio užsienio politikoje ir visiškas klerikalų

: įsigalėjimas šalies viduje. Tautininkų ir liaudininkų 
girnomis klerikalai susimalė sau baltų-baltučių miltų. ,

I ' Liaudininkų rašomos, o kapitalisto Vileišio leidžia- 
[ nios “Lietuvos žinios” pikta Ironija pataria; pavadinti
Lietuvą “krikščionių demokratų respublika”, o kasgi je'i-

• gų ne liaudyiinkų šulai Griniai, Žukai ir šleževičiai dėjo 
; pėda į pėdą paskui jėzuitus, stiprindami jų įtaką? Jei­
gu-mums bjaurus jėzuitai, tai mums dar labiau bjaurus

• jų bernai. Tai jie užsodino ant žirgo klebonijos prie- 
k laidinį?

Į Tik iš “Komunaro” (No. 5) mes patyrėme, kad p. 
į Griniui ir kompanijai net soc.-liaudininkų partija pasi- ; 
; darė perdaug kairi. Jie jau sutvėrė savo “liaudies par- į 

tiją.” — vadinasi, dar žingsnis dešinyn, o tatai, galų ga­
le, z^ar labiau stiprina Macocho idėjos brolių įtaką.

Ifi ^Tati atmosfera pritvinkus intrygom, šlykščiais ka- 
hčįųrKoncerto balsais. Raišai bespalvis oficiozas “Lietu­

va” dejuoja, kad be bėdų išlaukinės politikos—J- i 
partijų rietenos seime, kabinetų mainymai,

i -’įtempti ginčai del žemės reformos, ' konstitucijos, ‘ 
į universiteto, mažumų teisių...”

“ | Tokios rietenos, ka,d žydų buržujų atstovai Rozen- 
baumai ir Soloveičikai jau buvo pabėgę iš seimo todėl,, 

z ka&sustiprėjusi lietuviu buržuazija buvo įsigeidus atimt;
jięni žydų reikalų ministeriją ir taip vadinamą kulturi-l 
nę; autonomiją. Su žemės reforma išeina tokia jauj

, šlykšti komedija, kaip Lenkijoje.į Ponams, dvaj’aį ,pasi-į
, Užtįat sulenkėjušiiį^ponū leidžiamas' “Bzien Ko- 

į wenski” meilinasi prie valdžios ir ypač prie Voldemaro-!
Srpetonos “Pažangos” ir buožinės žemdirbių sąjungos, i 

: Mat, tai kandidatai į valdžią, kuomet Galvanauskas ir 
l Stiųlginskas nusisuks s<u sprandą. Lenkų karinės or-i 
^MMzarijos nariai, taip vadinami peoviakai, paleisti iš!

kalėjimo. Jie amnistuoti, o ant darbininkų organizaci-i
I jų seka oblava po oblavcs. ;■

Voldemaras savo organe “Tėvynės Balse” šaukia, 
k&d Lietuvą valdo žulikai ir vagys. Tai tiesa. Jie pri-

j šitaikė prie tautos skilandžio, bet jeigu neklystame, tai 
į if "Voldemaras dar neatsiskaitė už gražią pinigų sumą, 

kuomet jisai buvo prie tautinio* skilandžio. Vienas iš 
didžiausių judošninkų Smetona rašo tarne pačiame “T. 
Wse”:

“ne mes atsakom už tą klaikią krašto keįionę...” 
O kas labiausia tursinosi prieš klerikalus, jeigu ne 

tas;dvarponių draugas, tas pirmas Lietuvos prezidentas!
Smetoninkai šunis karia ant savo politinių oponen- 

tiįj o krikščionių-dem. “Tėvynės Sargas” isterišku bal-
,z sušaukia:: “lipkit, lipkit augštyn tais Judošių pinigė­

lius” — suprask lenkų dvarponių pašelpa, kurią gauna 
Smetonos-Voldemaro sriovė.
„7,;; Tai bent paveikslas: bliauja liaudininkai prieš kle- 

; iškalus (su kuriais buvo sulipę, kaip tie Siamo dvinu- 
kūl), bliauja 'valdahčioji klerikalų partija prieš “bedie-į 
vius” ir smetordnkus; žydai buržujai rauja plaukus nuo!

kada agrarų “Tėvynės Balsas”- triumfališ- 
kąį užreiškia, jog Lietuva tik lietuviams tepriguli; vil­
kų; balsu staugia voldemarinfe “Pažanga”, ištroškusi ski-

I llaūdžio.
I?: Intrygom, vaidais, ambicijų žaidimu pritvinkusi po­

liška rodo kokio išgveriino ir nušusimo laipsnio pasie-1 
i kę;tas mažas lietuviškų Vorų pasaulis. Kožnas politinis) 

dįĮetantas nori būti ministeriu n kiek tų ministerių
; bŪVo ir Įtiek jų bus, tai vargiai ir pas čigoną tiek blusų 

susiras. Sėniau pralobę ūkininkai leisdavo Savo vaikus 
į įį kunigus, O (kibai*, turbūt, Uis stačiai “aftt ministeido 

niokinties”. Bankrutas buržuazinės politikos niekuomet 
Ugjjiiivo tūip aiškus, kaip dabar. *| kokią tai Ūžkeiktą 
plyni ą, kūr nėf gyvybės nei laisVėš, Veda bufžuažinės 
piūrtijos šalį, kurios darbo žmonėm dabar nepalyginamai 
sunkiau gyventi, negu gyvenosi žiauriausiais cafo lai-

Prostitutes Lietuvos valdžią tai mokėjo legalizuoti, 
kaip apie thi praneša pati “Lietuva”J Jeigu tofe!mies- 
tėEs, kaip Vilkija, per metus prageria virš 2 milionų 
aršinų, tai girtasis biznis žydi. Jeigu maistas pabran­
go-nesvietiškai, tai riebiem ūkininkam ir spekiiliantam

| APŽVALGA i >5 ' ll
»■!>

KELIĄ “VALO”.- , j
Kiekvienoje šalyje; ypač 

inonarchistinėše, jeigd kūr 
nors važiuoją koks nors val­
donas, tai pirmiausiai- val­
džia pasirūpina kelią “apva­
lyti”, sargybą , pastatyti ir 
tam • panašiai. Net ir Ame­
rikoje karo metu preziden­
tui Wilsonui l“Vąle”‘ kelius, 
kjiomet jis !^ažinėjb' po. įvai- 
į* US sayo šąlįęs .miestus. Dar 
bar “Roissija” No^ 87ipaduo? 
aa| ve kokią žinią apie kelių 
r valymą”.

j TŠiomis! dienomis pol^ėįj^ 
iški’austė iš vieno kaimelio^ 
kuris radosi netoli Japoni­
jos miesto Benpū, visus gy­
ventojus, p patį l<ąinielį‘pa­
degė irj suly gino i su žeme. 
150 gyventojoj pasiliko be' 
pastogės... Japonijos tūli 
laikraščiai aiškina tokį poli-Į 
ei jos pasielgimą tuo, kad ad­
ministracija norėjus “apda­
lyti” kelią, kuriuomi turė­
jęs važiuoti princas Konin fl 
miestą Benpu, kuriame esąs 
Japonijos raudonojo kry­
žiaus suvažiavimas. Auk­
štesne valdžia apie tai tyli, 
o vidaus reikalų administra­
cija, neužginčina įvykusio, 
fakto ir bando nukreipti, 
būk ji nežinanti kokios prie- 
Žastys vertė Benpu ajclmi- 
nistrd^ijk!tąip pasiėl^tli^J 11 j 

! lai taip !laponijbs Vkldi-
i kai; “valoV i kelius,1 I kuo-

t.
antrą kongresą. Pildanty­
sis. Biuras nusprendė, ’ kad 
kongresas, būtų ‘Maskvoj, 
spalio 25 d. Šulyg Pirmo 
Kongreso nuosprendžio, fe­

at-.

DŽIAUGIASI 
PASISEKIMŲ.

Lietuvos valdžia, yėi’k nuo 
pat savo įsikūrimo, pardavi­
nėja tarpe i Amerikos lietu,- 
vių paskolos bonus, kuriuos 
vadiną’“laisvės paskolos bo-1
nais”. Per.Visą laiką su tdis voliucinių (trade-ūnijų 
bonais,ėjo rięątaį, darbinin- stovybė kongrese padalina- 
kai- nekaip, prie jų puolėsi, m a sekamai: ' 
nepaisant, kad ir buvo varo- Kiekviena nacionalė orga- 
ma didžiaUšid (agitacija. Bėt profesinė,/ąmati-
dabaf, LietūVos valdžios at-h 1 - 
'StųVaą | Čarneckis praneša,1 
kad visgi, pavydę , 
ti i du miltonu 
rių. Lietuvos 
kaip‘tik ir buvus1 pasiryžus 
gauti iš amerikiečių ’ apie 
du milibnu dolerių.

J Vadinasi, dabar Lietuvos 
atstovas džiaugiasi pasise­
kimais. Bet reikia atsimin­
ti, kad už bonus agitavo tau­
tininkai ir klerikalai, o sb- 
fcialistai per pirštus žiūrė­
jo ir net šayo nariams leido 
juos pirkią. T.okiu būdu ir 
^henuostabu/;kad per įtiek 
paiko pavyko surankioti du 
milionu dolerių.

i nė) ąr1H industrinė—turinti 
mažiau .10,QQO narių, gali 
siųsti vieną delegatą pata­
riamu balsu; nacionąle (or­
ganizaciją, turinti nuo, 10,- 
000 iki 25,000 (narių, gali 
siųsti vieną delegatą su 
sprendžiamu balsu; nacio- 
nalė organizacija, ( turintį 
nuo, 25,000 iki 100,000 narių 
gąli siųsti du delegatu 
sprendžiamais, balsaįs;—or­
ganizacija, turinti nuo 100,- 
.000 iki 250,000 narių gali, sixj. 
i^ti kęturis. delegatus spren- 
džiamais . balsais;—nrganį- 
Zacija, turinti narių nuo 
250,000 iki 500,000, gali .siųs­
ti šešis delegatus sprendžia­
mais, balsais; o paskui nuo 
500,000, narių po vieną.dele­
gatą sū sprendžįamu balsu. 
Tarptautinės revoįįuęinės— 
profesinės. ar, industrinės— 
organizącjjos tjuri teisę tu-

1 Jrėti du sprepdžiamu (balsu, 
.kiekvieną. į

/ Pildantysis Biuras patie-

Baltrušaitienės Maki-
I avelizmas ,NORVEGIJOS PROfk , 

SĄJUNGOS.
Norvegijos profesinėse są­

jungose dabąr eina bruzdė­
jimas ųz Jungimą visų są­
jungų į vieną didelį kūną! 
pasekmingesnei Kovai prieš/ 
išnaudojimą. Tos šalies di­
desnes profesinės sąjungos 
yra susidėję į Profesinių 
Sąjungų Federaciją!. Taipgi 
federacijos bįurokrktija vi­
sai nesiskaito su'eiliniais na­
riais.

Dar 1920 pietais federaci­
jos suvažiavime priimta re- 
žoliu^ija' reikale 'perdrgani- 
zayijb tos federacijos. Tam 
darbui' valyti ’išrinkti komi- 
tėtas' iš1 devynių žmonių.

i narių“užšrmokė7'“tuo ‘Bait“ 
j vųšaitięnės f raketai bus 
i sveikiau, nes bus daugiau 
j “argumentų” prieš ( centrą, 
į daugiau rezoliucijų bus ga­
lima parašyti..?

Bet mes ne (tam , Centrp- 
Komitetą rinkome, kad jis 
snaustų, kaip kad Baltrušai­
tienė norėtų. Jisai nebū­
tų centre, jeigu neatliktų sa­
vo pąreigų,; mes jį- tam ir iš* 

i rinkom, kad darbuotųsį.
ct| Matyt, tas Centro Biuro 

įpareiškimaš užgavo Pifts- 
1 burgo poniutei į labai ska^

Ponia Baltrušaitienė savo 
tyfb I organe rašo, būk tai 
A.L.D.L.D. Centro Biuras 

į užsiimąs provokacijom, no- 
! rys makįavelizmą išbandyti 
ir t,t. .Visas dalykąs suka?j 
si apie tai, kad Cent. Biuras 
paskelbė paraginimą na-; 
riąm,. kad Jie pasiskubintų j 

j Užsimokėti i mokestis < už,. 
j šiuos metus. Rodosi,- nieko , j 
tame .blogo: įr kas gali .būti , 
blogo, jeigu centras raginą,; 
narius atlikti savo parei­
gas. Žinoma, Baltrušaitie- 

t ųei tas .negali .rupei^: kas^ 
L jai darbo, kad tūli nariai tik- *’ 

j sliai sabotažuoja organiza- 
; cijos darbą. Juo mažiau

lAWrenco “• 
STREIK1ERIŲ ; " 
AfSlšAUKlkAS.

Lawrenco strefWerfai, 
priklausanti prie Vienos; 
Didelės Unijos, ■ siuntinėja, 
'visoms draugijoms, organi-’ 
Z arijoms ir šiaip įstaigoms! 
atsišaukimus, prašydami au-’ 
kų. Tame atsišaukime pa-- 
sakyta:

“Lietuvių ’ streikuoja apie 
2,000, kurių tarpe randasi', 
daug šeimynų/ feikalaūjan- 1 
čių greitos pagelbos. Strei­
ko komitetas dabartiniu lai­
ku šelpia apie 1,700 šeimy­
nų ir pavienių, todėl pinigai 
labai reikalingi”.

Pinigus siunčiant Law­
renco streikieriams, 1 reikia 
išpirkti .čekį ant Bert Ems- 
Įey vardo ir pasiųsti .Šiuo 
adresu: 180 Essex Law- 
rence, Mass. J \ \ ,
! i Nors dabartiniu laiku nd- 
$ų' darbininkų padėtis gana 
^unki, nors -daugelis neturi 
tįarbo, vienok streikieriusl

DAR VIENAS TAUTOS 
I AULAS TRAUKIAMAS

TEISMAN. ■ m

Profesorius' Lyo^iiidras, 
buvęs ministeris, lpas^ąr(uo-| 
įu laiku labai smarkiai bom- 

; j jardavo 1 'valdžią, i šmugeL 
į; linkus ir kitokius nenaudė- (_

jus, 'kufiiį LiėtūVbs valdžio- kė. sekąptį dienptvarkį: ; 
;e esą, devynibs galybės.Ma- 1, 1- Pild. Biurų raportas,) 
tomai profesoyius Voldema- 2. Revoliucinių prof, są- 
|-as, beministeriaudamas, a- jungų užduotys ir vienas 
pie tokius dalykus turėjo1 frontas.; . i , ,
gerų patyrimų, nes dabar į 3. Kominternas ir Profin- 
rTėvynės Sargo” No. 19; temas.
skaitome: . f , | 4- Organizacijos klausi•
! “Pažangos šulas, prof. Vol-'mas- ,
demaras traukiamas . teis-T Profesinių sąjungų po-
įnan del neatsiskaitymo < iš zicija kolonialėse šalyse.
Valstybinių pinigų. Byla’ PU<L Biuras ragina: visas 
perduota valstybės gynėjui,! priklausančias R. U. I. org- 
eina tardymas^ Valstybės anizacijas siųsti papildy- 
kontrolierius, atsakydamas'mus arba pataisymus dieno- 
į paklausimą del prof. Vol- į tvarkini. Taipgi prisiųsti 
demaro neatsiskaitymo pa- visokius pasiūlymus ne vė- 
žymėjo, kad prof. Voldema- ^aus rugpjūčio mėnesio, 
ras ne tik nedavė atskaito- Galutinai dienotvarkį su- 
mybes, bet dargi neduodąs 
jokių paaiškinimų”.
į Jeigu mes žodį “neatsi­
skaitė” išveršinie papraston 
žmonių kąlbon, tai jis skam­
bės . “nukniaukė”, Vadinasi,

1923 metų Suvažiavime.1 Pa-i 
'siūlyta perorganizavimui du ■ 
pienai. Sakoma, kad sindi- 
kalistai ima viršų federaci­
joj ir jųjų pienas bus įgy­
vendintas. Pastaruoju lai­
ku profesinėse sąjungose 
dirba komunistai su’ sindi- 
kalištais bendrai. Mat Nor­
vegijos šindikalistai priešin­
gi skaldymui senų unijų.] 
Jie laikosi tos pozicijos, kad 
reikia dirbti viduje senų kad1 
ii* reakcinių dili jų, įsigyti į- 
tėkmę eiliniuose nariuose |||Į|
ir paskui jas paversti Į
momis darbininkų kovai. | .avirko Nors pabai, | 
Žinoma, perorganizuoti ant,goj sav0 rašinio ir a dd vi. 
industrinių pamatų. |sa ko, neva ragina

Tikimasi, kad sekamoj fe-[ f .-akcijos narius užsimokėti. 
deraeijtis lionvėncijoj, bus i užvilktas mokestis,, bet ten;., 
nutarta prisidėti prie Rau-jj, sav0 šalininkam pripasa- 
,aqr)ųjų Unijų Internaciona-' Įęaju visokių 
lo. '

‘patarimų”, 
kuriuos Ji, sakęsi, Įišmokus(.

. : i . . bebūdama S. L. A. vice-pir-
BRUZDĖJIMAS INDIJOJ. lnininke. Kad Ji nemažai

Ne-koopetatyvių (Gandhi1 mąkiavelizmo prityrė bebū| 
paskėjų) judėjimas Indijoj . dama S. L. A. vice- pr<ezi^ 
buvo pasiekęs augštą laips-1 dente, tai mes nesiginčysim 
nį ir pasirodė nepasekmin- dėl to. Visi juk žinojo, kas 
gū. Jo yadai .nestojo,atvL yra Baltrušaitienė: visiem 
ron kovon prieš Britanijos, buvo aišku, kad ji yra nie- 
jungą.. Paskui jtas judėji­
mas atslūgo,, o Britanijos 
•imperialistai pasinaudoję 
tuomi areštavo pat| Ghandi 
ir nuteisė jį 6 metams kalė*, 
jimo. Įsidrąsinę Britanijos 
reakcionieriai pradėjo veik­
ti. Areštuota daug žmonių. 
Bet tas vėl sujudino dauge­
lį indusų. Dabar vėl auga 
judėjimas. Jis jau yra pa­
vojingesnis, Indijos valdo­
nams, nes priima griežtes­
nes priemones kovai.

V—s.

purickiniais ir žukinįais keliais, tai tautos šulams ski­
landžio užtenka; ' jeigu skaičius klioštorių del mi- 
nyškų auga, tąįreikia tikėties, kad auga patenkinan- 

įeioj pTOporcijoj ir JapeįtĮtąs ilgaskvernių. Vyskūpui Kži* 
revičiui dabar jau- nerėikia Uracho. Parazitams ir be 

r Uracho mašnos kupinos. : I (< 
?), - Tai ve, Itoks paveikslas^toĮs demokratih&į tos nepri- 
gulipingos Lietuvos, Mfiiįjl darbo žmonės,, prie dabar- 
tinės tvarkos, nematys laisvės, kaip nematys savo ausų.

- Sekančiame straipsny mes kalbėsime apie'ūžsWė/ 
ne Kauno valdžios politiką, apie santikiuš su Rusija, 
apie Vilniaus ir Klaipėdos klausimus, apie vadinamą

Dėdelė. ,

Pasterais metais komunis- 
tam pavyko išrinkti did­
žiumą savo lianų į Pildomų 
Tarybą Profesinių Sąjungų 
Konfederacijos ,į ir keliose 
kitose svarbiose nacionalėse 
unijose,,neišskiriąnt ir Lent-

AR TEISYBE?
Mums praneša, kad Car­

negie, Pa. A.P;L,Ą. 3 kuo­
pa rinkusi aukas del Rusi­
jos baduolių, surinkusi virš 
$31.00 ir tų , aukų nepėrdą? 
vus nei jokiai F, pf S. Rus­
sia įstaigai.

I' i Mes klausiame As. P. L. Ą. 
3 kuopą, ar tas teisybė? •

j iTai tarimasis ątstovų vi­
sų trijų Internacionalų pai­
ro. Socialpatriotąi suardė 
bendrą frontą. Bet komu- 
(pistai žada pįątint bendro 
fronto idėją kitais jiem 
prieinamais budais. Įdomi 
buvo pozicija pustrečio  jo 
Internacionalo. , Jo atstovas 
išpradžių elgėsi ganą man­
dagiai. Tai davė progos tū­
liems nelabai pastoviems ko­
munistams dairyti išvadų, 
kad turėsią sušvelnėti san­
tykiai j tarpe pustrečio jo ir 
komun. Internacionalų.
' Bet, galutinam rezultate, 
pustretininkai (ko ;ir galima 
buvo laukai) susigiedojo su 
šeidemanieciais. GirJir-kot 
munistai esą demagogai, jie 
nieko nepadarą del bendro

J. šerenga.

kas daugiau, kaip tiktai bur- 
žujine liberalė ir sufragistę^ 
Tai ne paslaptis, kad jai ne 
tik tada, bet ir dabar gelto­
na sufragistės spalva yra 
kur kas ■ 
raudona 
spalva.

Pirma, 
apie savo makiavelistinę p$- J 
.litiką, kurią ji vedė su ki-J 
tais Pildomosios' Tarybos | 
nariais, būdama S.L.A. cen­
tre, jau visi apie tai žinojo, j 
Savo išpažinčia ji dabar tik 
išsklaidė paskutines skepti-’ 
kų abejones. Baltrušaitie­
nės buvimas S. L. A. cent iv 
ir ten darbavimasis, kaipo| 
“darbininkų atstovės”, jąi$ 
garbės penešą,,nes tasai veLl 
kįmas buvo perdėm netikęs, 
politikieriškas, makiavelisv 
tinis. Jai reikėtų džiaugtis, / 
bile tik niekas neprimena 
apie jos to laiko karjerą, ąi 
ne girtis savo makiavcliz- 
mu. . ri

Lai Pittsburgo sufragistė 
būna rami, mes neleisime sa-, 
vo centrui nei makiavelizmol 
praktikuoti,, nei kitokių štu- 
kų proVyti, kokiomis pasi- 

’žymėjo Baltrušaitienė su 
savo draugais, būdami. S.

štai jau ! 
f uis, ošiančion 
| ® oru, malon 
I saulės spinduli 
I šimis numazg< 
I lik gali ir kad 

i keto, triukšmi: 
' jaučius gojus, 
| bd tenai atsij 
I prisirinkti. Jū 
J kibždete kibžčl 

■ risi galvatrūki 
f jiau pramogo 
I Drąsioš,' I 

mitinę gaivir 
taip pati jūra, 
lybė ir skaidr 
:ė traukia kie 
rj į savo žavi] 
iek užsispyrii 
mojančios d 
as, kad nepri 
u glebesčių ir 
i, mestis į pu' 

grumtis, ii 
erimis — ban 
nis, katras ka 
B Graži jūrą 
iiagnetiškų j ė 
usuoja suvarj 
rainė, rasdal 
jaltinį. Ir n( 
lienelę gerėti: 
saulutės šviesa 
pi tvirtumu, 
krikštaluose. I 
lis kasdieninės 
iiingos prozos,1 
mašinų žviegi: 
prakaite ir til 
^ gražuolę. ' ą

Ir argi gs 
iaug jau įsis: 
sukiny ir nėr 
mu ir bučkių J 
narių tirpimą 
mes apleiskim 
jos kvaitulį ir 
lybės.

Maudytis, 
jūrų vandeny 
tam tikro sail 
Veikiausių gii 
E tegul taip j 
tik gauna pre 
yisi vidurių o 
iamos, kepen; 
taiso ir užima 
jie buvo garnį 
dar vaikščiojc 
narnoje besipl 
vidujiniai org 
ant kito, neno 
Ė to paeina k< 
kietėjimas, yp 
ja dar persint 
sismaugę per 
mas atsitinka 
didelio vidujii 
plėves bei raiš 
gula, tai žarni 
karnba liuosai 
lengviau vaik 
gyslas. Nuo 1 
jakuos savo č 
hiimenys žyr 
Vadinasi, plai 
mūsų krutinės 
bet ir visam < 
| Gaila tik, 

gai, negalima 
ištisas valand 
beplaukiojant 
Raumenys, ku

A.. Pildomo joj Taryboj. Jei-J Dažni: 
gu jie pradėtų tokią politi- į Įganys po tru] 
ką varyti, tai mes su jais/ galima ilgi 
smąękiau pakalbėtum^; mes J perilgai pi 
netylėtume, .kaip kad S. nes
Ą», nariai tylėjo.. , -į. maigiai jW>sj 
.;' Sęnas ALDŲD. Narys. f ’Ml
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Šis Tas Apie Maudynes 
ir Plaukymą

K štai jau ateina vasara su savo gėlė- 
■ nis, ošiančiomis giriomis, tyru, kvepiąn- 
I iu ortf, maloniu vėjalio dvelkimu ir plačiu 
I aulės spindulių išbučiuotu ir lakiomis vilt 
9 liinis numazgotų pajūriu.' Kiekvienas, kas 
1 [ik gali ir kada tik gali/skubinasi iš duj- 
I Įėto, triukšmingo miesto į; laukus, i ąąbūo- 
I ančius1 gojus, Į smiltimis grįstą? paurantį, 
I ad tenai atsigauti, pasilsėti, sau sveikatos 
I jrisirinkti; ■ Jūrių bei • ežerų pakraščiais 
I nbždėte kibžda visokio/ plauko žmogystės, 
1 isi galvatrūkčiais skubindamies gauti dau- 
I jiau pramogos, smagumo, pbįlsię.

Drąsios, ošiančios ' pajūrio , bangos, 
I [rūtinę gaivinantis zefiras, plati skaisti, 
1 :aip pati jūra, dangaus mėlynė, visa malo- 
I lybė ir Skaidrumas saulės spindulių trauk­
li e traukia .kiekvieną suvargusį žemės sū- 
1 m į savo žavingą platų glėbi. Retas turės 
1 iek užsispyrimo, kad neatsiduotų visiškai 
I rajuojančios gamtos vilionėms, retas atši- 
I ’as, kad nepriimtų lieknių jų bangų išskės- 
I ųglebesčių ir neskubėtų stačia galva šok- 
| i, mestis į pūtuojančią, ošiančiąĮ plačią jū- 
I g, grumtis, imtis su jos grakščiomis duk- 
I fermis — bangomis ir lenktyniuoti su jo- 
I nis, katras katrą apgalės... '

į ji Graži jūra, gaivingi jos vandenys, pilni 
I nagnetiškų jėgų saulės spinduliai? Godžiai 
I buoją suvargjįhto’ darbininko: žmogaus 
I krūtinė, rasdama sau gausingą sveikatos' 
I Iltinį. Ir norisi jam kad ir visą npielą 
I lienelę gėrėtis kųtehančiū oru, skaisčią 

saulutės šviesa, šokinėti ir grųmtis'pu bąn- 
[u. tvirtumu, plaukioti, ‘ narstytis jūros 
teptaluose. Rytoj tau vėl reikės klausy­
tis kasdieninės fabriko midbodžios, monoto- 
lingos prozos, dilinti sau nervus peklišku 
našinų žviegimu, maudytisJ savo šuiiam 
prakaite ir tik dūšaūti, atsiminus'apie jū- 
lą gražuolę. ‘ ’ 1 ‘ •
K-.tr argi galimą kaltinti, jeigu ką? per- 
iaug jau įsisiūbuoja, įsismagina Vilnių 
aikury ir nenori jų šaldančių glamonėji’-, 
nu ir bučkių apleisti, kad ir jausdamas są^ 
narių tirpimą ir šiurpulių kratymą. Bet 
nes apleiskime dabar visą pajūrio* poezi-1 
os kvaitulį ir likime prie nuobodžios rea­
lybės.

Maudytis, plaukyti, šokinėti, lapauti 
jūrų vandeny yra labai svfeika, prisilaikant 
tam tikro saiko. Plaukymas yra viena 
Veikiausių gimnastikų ir, kas moka plaukt- 

tegul taip miklina savo raumenis, kada 
gauna progos. Plaukiančio žmogaus 

»isi vidurių organai — širdis, skrandis, 
fernos, kepenys ir kiti pasiliuosuoja, išsi­
taiso ir užima savo naturalį padėjimą, kaip 
jie buvo gamtos sutvarkyti, kolei žmogus 
hr vaikščiojo visomis keturiomis, perei­
namoje besiplėtojimo eroje. Dabar mūsų 
^dujiniai organai nukabę, užgulę vienas 

ojo. 1 tot luto, nenormaliai suvaržyti, susn'" 
tikJI š to paeina keletas suirimų — vidurių su­
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dis*?^ --- —- 
Į®Dgviau vaikščioti po vidujinių orgarių

įa dar persiaurus korsetus ir vaikšto per- 
^augę per pusiaują; kyla bei patrūki­
mas atsitinka dažniau pas vyrus nuo per- 
lidelio vidujinio spaudimo į apsilpnintas 
plėves bei raiščius;? Bet kai žmogus atsi­
gula; tai žarnų ringės atsipalaiduoja ir nu­
kamba liuosai, taip kad kraujui pasidaro

gyslas. Nuo to vidurių malimas pasitaiso,enąS|
b 0 hknos savo darbą vikriau atlieka ir visi
HįŽfeĮM 1-uuicnyB . ziyiiUkOii aizaigauiia, buiv

11 Vadinasi, plaukiojimas yra gerai
i i ffllisii Imitinps knin hpi rarflni rnnristė

įsi-
sy||
L®

fell
įaiS|l
nė^a

Raumenys žymiai atsigauna, sutvirtėja.
i ne tik 

busų krutinės, kojų bei rarfkų raumenims, 
l^t ir visam organizmui abelnai.
į. Gaila tik, kad plaukti negalima peril- 

kai, negalima Siausti, išdykauti vandeny 
[ištisas valandas. Viena, mūsų raumenys 
Peplaukiojant greit nuvargsta, ypač tokie 
hiumenys, kurie paprastai mažai temikli- 
Pama. Dažniau einant plaukti, tokie rau- 
pianys po truputį eina tampryn ir tvirtyn 
k galima ilgiau plaukyti, vis dėlto nerei­
kia perilgai plaukioti, ypač kada esti šalta, 
peš nuo to gali mėšlungis (plėštarankis) 
staigiai jums sutraukti rankas bei kojas ir 
dalylzas gali baigtis net mirčia.

’ Bet kad ir nepląuįdojant, labai negerai 
mirkti vandeny perilgai, ypatingai, ' kai 
vanduo vėsus. Tiesa, bešokinėdamas, be­
plaukydamas žmogus kiek įšyli ir galėtum 
Įdek ilgėliau išbūti, bet ir tai negerai ir ne­
sveika perdėtįf. Kaip tiktai tave ima šiur­
puliai kratyti ir tavo lūpos ir panagės pa­
mėlsta, smuk greičiau iš vandens ir apsi­
klok šilta sermėga arba apsišluostęs pasi­
lik saulėkaitoj. Jeigu saulės nėra ir vėjas 
smarkokas, tai vely skubinkis greičiau ap­
sivilkti ir eik pabėgioti, kad sušiltum.

Kaip kvailai dairo visa galybė besimau­
dančių, kad! išbūva šlapi ištisas valandas. 
Žiūrėk, visas pamėlynavęs, dantimis kale-' 
na, Visas kurias dreba, o pats sėdi susirie­
tęs, O;čia vėjas šlapią .dar daužau atšaldo, 
atvėsina, iŠ t'o ir susirgti lengva. 1 ‘

j Didžiiima mūsiškių, jaunikaičių taip 
sau protauja. Apvažiavo pajūrinį užsimo­
kėjo, už teisę pasimaudyti, tai jau reikia at­
siimti pilna vertybė už-sumokėtus pinigus. 
Vadinąs tekšlens, šokines po vandenį, ant 
smilčių pasilsėję, visą gražią dienelę, kolei 
sargai jų varyte neišvarys. O kaip gi, gir- 
dėjo — visi taip sako, kad maudytis svei­
ka, sūrus vanduo esąs, odai gerą, o čia da 
saulė pakepina, tai ir apdegsi, apipleškėsi 
visas,, o saule apdegti irgi esą sveika, tai 
kaip gi nepasinaudoti tokia proga,' reikia, 
girdi, prisirinkti sveikatos visai savaitei.

O išęina visai atbulai. Vieni saule taip 
nudega, kad paskui kelias dienas sustyrę 
vaikšto, kartais net gydytis turi, lovoj gu­
lėti, kolei oda nusilupa ir žaizdos sugyja. 
Ot tau ir sveikata'! Kiti vėl taip persišaldo, 
kad net pavojingai suserga — plaučių už­
degimu, reumatizmu, o jau nosų, gerklės’, 
ausų slogų,, katarų tai daugybė iš pajūrio 
parsiveža atminčiai.'1'

Daug daugiau' smagumo ir sveikatos ; 
jie sau įgytų, jeigu pasitenkintų tik pusva­
landžiu maudymosi, o kai esti labai jau šil- - 
ta, tai'gal. ir valandą,1 kitą galėtų teleskuO- 
tis. Kai oras vėsus ir vanduo šaltas, tai 
labai įvelka tik įbėgti'vandferiin,'pasinerti/ 
pasitaškyt ir greičiau 'vėl laukan vilktus, 
rūbais pirmą, negu šiurpas tave ima purtyti 
ir; danty s sutartinę dūzgenti^-

Net ir laibai šiltoj Mišrioj riebveika per-

A.L.D.LD. REIKALAI
! DALIS PROTOKOLO 

A.LJ).L.D. II Apskričio 11-ios 
konferencijos, atsibuvusios 
Gegužės 14, 1922, 79 Jack- 

son St., Neuiarlc, N. J'.

Apskričio Valdybos Raportai.
. Nutarimų sekretoriaus 

portas išklausyta^ ir atmestas, 
nes ( buvo pakeltas klausi­
mas, kad sekretorius drg. žr. 
Kairys neria užsimokėjęs į A.LJ 
D.L'.D. Centirą už 1921 ir 1922; 
metus/; Centro sekretorius d. K. 
Steponavičius jirgi pareiškė, jog 
J. Kairys nėra užsimokėjęs į 
centrą, už virš minėtus metus.* 
Sekr. d. j. Kairys likosi su­
spenduotas iš H Apskn <vaidy­
bos iki ištyrimui, i Komisija ;i|k 
rinkta delei ištyrimo iš į šįų 
draugų: Katinas, šarka ir Š.ta- 
siukaitis. Komisija likosi įga­
liota po ištyrimui 'paskelbti1 re­
zultatą spaudoj. . Jeigu d. J. 
Kairys1 bus užsimokėjęs, jis tu­
rės teisę užimt sekretoriaus vie­
tą. Sekretoriaus vietą užėmė 
kandidatas, daugiausiai bals, ga­
vęs laike rė^ėrendumo, V. K. 
Sheralis.
1 Nutarta, kad buvusiš' sekre­
torius priduoti! 'protokolų kny­
gą naujam sekretoriui tuojaus 
ant vietose Už 35 bals., o kad 
po ištyrimui, priduotų — 22 .br 

Finansų sekretorius pranešė, 
kad II Apskrityje priklauso 20 
kuopų ir visos užsimokėję į 
Apskritį. Raportas priimtas.- 

Iždininko raportas priimtas.

Komisiją Raportai. ,
Komisija atsibuvusio koncer­

to pranešė, kad nuo koncerto 
liko pelno $19į. .Raportas pri- 
jimtaSi ' / i / į , j rdJ

: Komisija tyrinėjlmd /iricidenU 
to draugų A. Petrikos ir Ąv 
Bimbos pranešę, kad tyrinėjo 
ma’s1 dar' neužbaįgtaš. Nutarta/ 
komis, likviduoti ištyrinėjimą! 
pakęst, 1 kp7hBtopklyn^ Nt 
,Už >35 balsai, rpjrieš 22 balsai; ,7 
i Komisija peržiūrėjimo A.L.J

ilgai vandenyje būti. Tai ne pirmutinis šal-,D L D- Cei^rę knygų ir aukų 
tas drebulys; vandenin jums įbėgus;'ken­
kia, ne, atbulai, toks atvėsimas jums gero 
daro/paakstiiia kraujo cirkuliaciją ir vįšus 
organus, sąnarius' šuttirtina, tik nereikia 
perdėti Žmogus vandeny greit atvėsta 
gali smarkiai sušali -todėl, kad vanduo yra 
puikus šilumos pervedėjus, ne taip kaip- 
oras kad jus nuo- šalčio apgina. Rūbais 
apšivilkuš visada pasidaro tarp jūsų kūno 
paviršiaus ir rūbų sluogsnių bent kelios ei­
lelės foro, kurios jums šilumos daug sutau- 
pina. Vandenyje to nėra ir žmogus gali 
taip jame sušalt, kad jo nervai pradeda at­
bukti, raumenis mėšlungis sutraukia ir jis 
hūskenda dugnan. O jeigu ir nenuskenda, 
tai nuo perimančio atšalimo širdis taip at­
vėsta, kad jau nebeįstengia mušti, susitrau- 
kia suazmingai ir žmogaus nebėra. (

Tai-jau gal kraštutinybės ir taip retai ’ 
tepasitaiko, užtat visokių susirgimų nuo‘siją. Raportas išklausytas ir ko- 
persišaldymo besimaudant labai dažnai vi-1 misijos darinkimas. pavesta 1 
sur atsitinka. Todėl, kaip ir visame kame, kuopai.

y__ •_ i i j- . I Neužbaigti Reikalai.
Buvo pakeltas klausimas k&s 

link" užsilikusios neapmokėtos 
bilps drg; Alekšiųįi rį; 4 Nutarta 
apmokėti.

Nauja Teatrališka Knyga 

“JĖZUITO 
SĄŽINE”

JAU GATAVA

Veikalas “Jėzuito Sąžinė” 
atvaizdina 1905'/metų re- 
vdliuciją Lietuvoj, paraižy­
tas A. žagaro, šitas vei­
kalas yra vienu iš puikiau- i 
sių~, žingeidžiaųsių ir ge­
riausių. lietųyių darbininkų 
Visuomenei suprantamų 
veikalų, nes daugelis iš tų 
pačių darbiriinkii tįfei dar­
bininkių, kurie ateis pasi­
žiūrėti šio veikalo, pamar - 
tys viską tą patį, ką jie; 
būdami Lietuvoj 1905 m.' 
patys ant savo.'kailio yri 
patyrę. • 1 < / i

Veikalas yra didelis ir jo 
perstatyme dalyvauja 19 
ypatų. Bet perstatyti !ga- 
■na lengvas/ nes nereika­
lauja įvairių secnerijų. 
Draugijos ir kuopos, kurios 
iki šiol skusdavQS, kad ne­
galima gauti * veikalų, tai 
dabar imkitės už darbo.

Kaina tik 40 centų. • 
Reikalaudami knygučių ad­

resuokite: .

“LAISVE”
455 Grand St. * 

BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
.Oia( randasi Idvil Ifetuyiško^ aptiekos. kurios^ pa Urna pirkt) vaisfusidaug j 

prieinamesne kaina; nesu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.
( III M- A. KISHON, .;

Aptickorius Savininkas
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 C BENE ST., — DETROIT.

rtTr

rJ

Pooifoioul/itn Sergantieji Žmonės, F dulldlujnllu Yra Nepopuliariški

mill? KFNPIAT nuo n«rvlI suirimo, kvaitulio, silpnumo;^ JUO nLlluinl i , kraujo Į iri .orios ligų, akių mit*gejimo, r 
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo,, gerkles; skaudėjimo, skilvio jnesma- 

gumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimu— 
ATElKITjB ,PĄS MANE. Į, /‘j z • j (

NAUDOJAMA 
i MODERNIŠKA 

METODĄ į į
Jeigu nesi gydei pir- 

I ma, tai ilgiau ne vil­
kink. Ateik” deh iš-, 
egzaminavimo VEL- 
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti-: 
k<Js‘ gydyme chroni­
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškai gydysiu

I jus su ■ kiekvienu at- 
I silankymu.

VFI Till Patarimai .Į* ■ LLI UI Ękzaminacij a

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo^ 
Slapumo ir spjaudalų x 
egzaminavimai»yra daro­
mi. Viskas atliekama su "

* ’ nrietaJsais, j
MHM— -ray; Jei^1
n e galėsiu pa gel be t į, r, 
pasakysiu.

geniausiais pi 
iškaitant, ir X-i 
gu 
tai

Dr. LEWIS1 Ofiso Valandos 
nuo 9 ryto iki 8 va k.

120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington

Nedėl iomis nrip 
nuo 10 ryto iki 1 p.jx

Ave., New York, N. ,Y. .,

MBB

Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu/’

v ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
; irįpaguldau į fbvąJ’ :

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą nes­
magumą

% 4>

• '««TO«r,

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

1 Dalykus
Geriausia knyga apie motei 
rų lytišką gyvenimą, bu daug 
pamokinimų. Sua paveikslais 

ir apdaryta;
KAINA $2.00. I

fondo pranęse, kad ‘ Oėptro’ 
knygos jha gerai Vedamos 
finansų atskaitė ’ buvo1 tilpusj! 
organe “Laisvęj’^c 
priimtas.

Komisija siuptimo 
Lietuvą (tas dai'bas

i vestas ALDLD. 5-tai kuopai,1 
Newark, N. J.) pranešė, jog 
daug knygų pasiuntė, bet daugj 

. yra dar nepasiųsta. Raportas 
išklausytas ir tolimesnis siun® 
mas knygij į Lietuvą nutarta; 
pervest iš 5-tos kuopos 1-mai 
kuopai, Brooklyne. Lėšas pa­
dengs II ^Apskritys.

Komisija rengimo išvažiavi­
mo ir laimėjimo, kuris yra ren­
giamas Tarybų Rusijos bad uo­
lių naudai, pranešė, jog išvažia­
vimas įvyks birželio (4, 1922, 
Glendale girioj. Taipgi komi­
sija pareikalavo; darinkt komi-

taip ir šu maudymusi reikia klausyti proto 
balso, reikia žiūrėt, kad neperdėti, geriau 
laikytis vidūtiriio saiko:' bus sveikiau ir 
smagiau. •

Mūsų siekiniu yra ne patenkintų bau­
džiauninkų valstybė, bet gyvenimas liuo- 
sybėje. Keir Hardie.

Ar jūs gyvenate sulyg jūsų skelbiamų 
principų? Jeigu ne, tai kuomi geresni jūs 
esate už tuosj kuriuos smerkiate?

Keir Hardie.

•Tas, kas dabartiniu laiku pridengiama 
taupumo vardu, dažnai niekuo nesiskiria 
nuo baisaus sielą naikinančio šykštumo.

Keir Hardie.

Prievarta yra girinio gyvenimo įsta­
tymu. Keir Hardie.

Net ir negalimybes yra galimos. 1

Šypsą yra vien mažu tyliu juoku.

Raportas

knygų Į 
buvo pa-

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties 

Dalytais
Aprašo visų vyrų lytiškų 
gyvenimų, bu visokiais pa­
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00. į

Reikalaukit tuojau, 
adresuodami taip:

X BARKUS
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

SUTAISYK SAVO 
ČEVERYKUS

Mes užlaikome visokių 
skurų čeverykams ir dir­
bimui įrankių. Mes par- 

’ duodame "wolesale” ir re­
tail”.
SCHARE & TOBIN

164 Graham Ave.
BROOKLYN, N .Y.' 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Valzbaženklls nžreg. B. V. Fat. Ofise

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji i Jie prąšo 
dauginusi Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
siųstumčm per paštą, tai reikia siųsti 40cJ į

F. Ab. RTCHTe!r' & čo’, J^orough oif Brooklyn, New York

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

Siuskit Pinigus Lietuvon
— PER —

F

Pinigai, siunčiami per “Laisvės Pi­
nigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lie­
tuvą GREITAI ir SAUGIAI. “Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi 

.ĮKUOGREIČIAUSIAI ir PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiustus pinigus ten, kur 

ir kam jūs. juos ' pasiuntėt.

'LAISVES” PINIGU SIUNTIMO 
SKYRIŲ

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES 
KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKI! 
PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

Nauji sumanymai Apskričio 
reikaluose.

Komisija atsibuvusio koncer­
to pranešė, kad ji turi paėmus 
Labor Lyceum svetainę del kon­
certo ateinantiems metams? 
Svetainė paimta ant balandžio 
2/^1923 m. Pranešimas priim­
tas ir nutarta rengt koncertas. 
Rengimas koncerto pavesta tai 
pačiai komisijai.

Įnešimai Apskričio Reikaluose.
ALDLD. 77 kuopa, Cliffside, 

N. J., įnešė, kad II Apskritys 
pasigamintų konstituciją. Įne­
šimas priimtas ir išrinkta ko­
misija del pagaminimo projek­
to iš šių draugų: A. Jankaus­
kas, 47 bals., K. Steponavičius, 
46 b.., ir M. Undžienę, 42 bals.

Įnešta, kad kuopa, turinti 
virš šimto narių, negalėtų siųst

> (Tąėa ant^-to pusi.)

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101-SCHOLES STREET
• BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripi I d ome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbų atliekame šu naujau­
sios mados įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yra lygios, kaip iš dirbtuves nupirk­
tos.

VISAS DARBAS YRA į 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS,
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augičiau nurodytu adresu.

<rLaisvė” nedaip dįdelio pelno iš siun­
timo pinigų Lietuvon^ todėl, kad mūsų 
tikslas ne pasipelnyti iš to, bet pa­
gelbėti “Laisvės” sakitytojams ir 
šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

! Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 

^^Laisvės” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi sučedysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir> užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITA IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit:

LAISVE
455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS.
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

i B



Puslapis Ketvirtas.' Subata, 10 d. Birželio', 1M
Subala, 10 d.

L4. A. v.

IDĖJA IR PARSIDAVIMAS

į (Tąsa nuo 

ias. Ant kaiku 
ovo nei kuopoj 
Sesto. Taipgi 
bukos nebuvo 
linki u parašų, 
'pagal tokias I 
ia sužinoti, kas 
jį į Rajono va 
ęncija paskyrė 
ybą iki bus re 
Įnkta kita vž 
J921 metų) 
mcija nepaliko, 
yba netikusiai 
iety rinkimus.
Liglaikine vale 

i šių draugių : O 
ąukštiene, Prot 
į M, Račkausk 
ištini nkė — R* 
Ininkė — B. M 
IMPS. I Raj. 

j Pirmininkė 
I Rajono vai d; 
L Org. M. u

L Sekr. M. . 
Ižd. B. Mc

ŠELPKITE RUSI­
JOS BADAUJAN­

ČIUS ŽMONES

trolę ir plačią organizuotų dar­
bininkų atstovybę.

Todėl mes ALDLD. II Ap­
skričio konferencija, ragina­
me Amerikos lietuvius darbi­
ninkus neaukoti nei vieno cento 
tų neva “kairiųjų” ardytojų ir 
skaldytojų fondui, kurį jie įsi­
steigė po globa LMPS. Pildo­
mojo Komiteto ir pakrikštijo 
“Lietuvos Politinių Kalinių Gel­
bėjimo Fondu.”

Mes užginame Lietuvos 
draugų įkurtų Amerikoj At­
stovybę šelpti Lietuvos politi­
niams kaliniams, ši Atstovybė 
yra vienintelė Amerikoj įstai- 

draugai

A. L. D. L D. REIKALAIpienai veikimui ateityj. Ir kuo toliau, tuo labiau 
ta idėja persiėmė. Ant galo ir jis paėmė liest 
dalį naštos, kurią nešė inteligentai socialdemo­
kratai. Jam užduotas darbas sekėsi. Bet greit 
mokyklos užveizdos padarė ant jų abiejų nuo- 
žvalgą ir išvijo iš mokyklos, kaipo neišti­
kimuosius. Nusiminė, bet nuo pradėto idėji­
nio darbo neatsisakė, o dar labiau su didesniu 
pasišventimu dirbo. Kai kada ir nakčia nei mi­
nutes neprisnusdavo, bet dirbdavo, nes nakti­
mis būdavo dar patogesnis laikas proklamacijas 
pagamint ir išnešiot po įvairias dalis miesto.

Kartą Vincas užklausė Petro, lyg norėdamas 
patirt jo dvasios tvirtumą:

—Ar kada, drauge, nesuklupsi, benešdamas 
liuosybės simbolą, ar nepasiduosi silpnybei, ar 
nespjaudysi ant to, ką šiandien laikai šventu?

—Petras atsakė: z
—O, ne, ne! Niekuomet. Drąsiai eisiu per 

kalnus, klonis ir uolas, nors takas ir labiausiai 
būtų apaugęs erškėčiais ir dygliais; o jeigu 
kas bjaurių gyvių pasipainiotų po kojom, nogė­
damas užkenkt pirmyneigai, tai nužerčiau jį 
šalin ir eičiau tolyn, neatsižvelgdamas ant nieko, 
i tą pusę, kur žiburiuoja šviesesnės ateities spin­
dulys.

—Ačiū, draugė, už tvirtą pasiryžimą,—karš-

SVARBI KNYGA

Švariam kambaryj, ant penkto augšto, 
irikaitis, dar tik pradžioj savo žydėjimo, 
prie stalelio, apkrauto knygomis ir popieromis, 
varto jas ir/ ką tai pasižymi paišiuku ant atski­
ros popieros. Visu nervą įtempimu studijuoja, 
varto knygas, tai vieną, tai kitą ,tai vėl rašo, 
nejausdamas nei prakaito, kuris net ant popie­
ros jam berašant lašėjo, it vanduo nuo stogo.

Tai buvo Petras Jonaitis, studentas, turtin­
gų tėvų sūnus. Tėvai, leisdami jį mokslą, įkal­
binėjo, kad gerai mokintųsi, netinginįautų, o iš 
savo pusės pinigu jam nesigailėjo, kad tik pa­
siektų ir užbaigtų augštesnius mokslus. Jam 
parvažiavus namon ant vakacijų, nuolat įkalbi­
nėjo, kokia tai garbė būt kokiu stambiu vertel­
ga arba valdininku — činauninkų, kurį visi laiko 
paguodonėj, o vargšai iš tolo kepures pakelia ir 
lenkia galvą prieš jį.

Tai ir jaunas Petrukas, girdėdamas nuo sa­
vo t§vo tokias kalbas, tirpte tirpo. Jam norėjo­
si, kad tik greičiau užaugus ir pasiekus tą lai­
mę —< urėdą, prieš kurį vargdieniai lenkia savo 
sprandus. Retkarčiais jam net sapnuodavusi te-i tai tarė Vincas ir priėjęs paspaudė jo dešinę, 
vo pasakyti žodžiai: “Jei nori gerbiamu būti, 
mink kitus! Būk suktas, kai žaltys!”

Jam studijojant, matomai, išsisėmė energi-Į dūmais aprūkusias, 
ja; atsikėlęs ėjo prie lango, ant valandėlės atsi-jstubą, o pamatysi tikrąjį tų vergų gyvenimą: ne- 

apiplyšę, nedavalgę, išblyš-
Delko 

rie-

jau- 
sėdi

—Nueik į vakarinę pusę miesto, ten pama­
tysi vargšų lūšneles, apgriuvusias ir fabrikų 

Įeik į vieną kitą vadinamą

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)
'delegatų nuo kiekvienų dešim­
ties, bet nuo kiekvienų 20 narių 
tieną delegatą. Įnešimas at­
mestas 46 bal. prieš 15.

KAIROPRAKTIKA
Tai naujas gydymo būdas ser­
gančių vyrų ir moterų, be vaistų 
ir be peilio. Ateikite persitikrint.

kvėpt- pavasario vėjaliu, kuris veržėsi į vidų 
pro atdarą langą. Praskleidęs lango uždangalą, 
pamatė baisią sceną ant gatvės: ant minios, ku­
ri susidėjo daigiausia iš moterų su kūdikiais ir 
senųjų, užpuolė caro kazokai su durtuvais ir na- 
gaikomis ir blaškė į šalis, kapodami ir trypda­
mi arklių pasagomis moteris su mažais kūdi­
kėliais- Klyksmas ir vaitojimas susiliejo į vie­
ną akordą ir, rodos, šaukėsi į dangų atmoniji- 
mo... Petrukas, pamatęs pirmą syk savo gyve- 
nime takią kruviną sceną, kur alpo budelių par­
blokštos aukos, užsidengė rankomis aids ir dau­
giau nenorėjo ar negalėjo žiūrėti, tik žingeidavo 
dar viena jauna moteriške, kuri bėgo ties juo 
skersai gatvę, dviejų metų kūdikį nešina, o kazo­
kas raitas vijo, norėdamas parmušt ją pirm, ne­
gu ji pasislėps ^minioj ant šalygatvio. Petras 
buvo taip susijudinęs, kad net pats nejuto, kaip 
pradėjo šaukti: “Skubėk! skubėk! Tik keli žing­
sniai... Greičiau, greičiau...” Bet vargšė nespė­
jo.., Nbo kirčio parpuolė, išleisdama mažytį iš 
rartkij. Kiek atsipeikėjusi rūpinosi apie sūnelį, 
bet jis jau gulėjo kraujuose paplukęs, arklio pa­
sagos persmogtas. Motina rangėsi po žemę 
šaukdamos! pngelbos... Petras tuoj lango uždan­
galą užleido. Po Valandėlės vėl priėjęs pažiūrė­
jo, bet minios jau nebuvo; tik retkarčiais raite­
lis prajojo ir ir keletas sužeistų ir mirusių gu­
lėjo ant gatvės.

Tai buvo alkanų minia, kurių penėtojai prie­
varta paimti, kaip liūtai kovėsi po Mandžiuriją 
už caro ir valdančiosios klesos reikalus. Mote­
rys su seneliais surengė protesto demonstraciją 

■ ; už atėmimą vyrų, tėvų ir sūnų, paliekant šeimy­
nas be duonos ir pastogės didžiausiam varge. 
JNelaiminga minia manė, lead valdžia pasigai- 

& lės ir£’sugrąžins jiems penėtojus, kurių dauge­
lis buvo jau negyvi, be rankų, be kojų ir t.t., 
— arba pasigailės ir darys ką nors, idant nerei­
kėtų ‘mirt ant gatvės nuo šalčio ir bado. Bet 

B apsivylė! Nėra pasigailėjimo...
Staiga durys prasivėrė ir įėjo sukruvintas 

tokio pat amžiaus studentas Vincas Beržas, sū- 
I nūs pasiturinčio ūkininko. Tai buvo tėvo pa­

skirtai kandidatas į kunigus, kurtoji profesija 
jam netiko ir ja bjaurėjosi. Nors dar jaunas, bet 

R:* buvo ątsidavęs visa* savo siela liuosybės ar* 
inijaip;kuri stojo už išsiliuo'savimo iš po carizmo 

K tyronybės ir vedė darbo žmones^prie šviesesnės 
k ateities.

: ®^ras> pamatęs savo draugą kruviną, dar 
labiau' persigando ir visas perbalęs stovėjo it 

k stulpas nesijudindamas.
-^Gal daktaro reikia? — paklausė atsipeikė- 

[ *jęs latras,
-jrNe^-ne*. Nepavojingais Duok šalto van- 

h-- dėtis. ’ ’■/
tfrineše jam Petinas vandens ir paėmęs sku- 

dttrį pradėjo sukruvintą veidą mazgoti. Iš sy- 
I kio nianė, kad visa burna sumušta ir kad krau- 
I jas sunkiasi iš jos, bet vėliaus pamatė, kad tik 

iš pramuštos kaktos veržiasi kaip šaltinėlis.
V ■27®ra^®* ^uo Šiol būsiu su jumis, — ta- 

Į getras ir priėjęs prie Vinco drūčiai paspau­
dė jo*dešinę. Abu užsidegė kerštu.

. 4rUž nekaltų moterų,, vaikučių ir žilagalvių 
Jniirtį, šaukia prie dangaus atmonijimo, — su- 
šuko getras, sugniaužęs kumščias ir žiūrėdamas 

F augštyn, tartum laukdama^ iš. įtėn kokio atsako.

švarumas—dvokia; 
kę...Užsiduok klausimą, delko taip yra? 
jie negali gyvent geresnėse stubose, 
gali geriau pavalgyt ir švariau apsirengt? Juk 
jie viską pagamino, krautuvės visko pilnos; ge­
rybės genda, pūsta.

—Taip, visko yra,—atsidusęs pratarė Pe­
tras,—bet ne visi gali tuo naudotis. Taigi, kad 
palengvinus jųjų būvį, geriau sakant, kančias, 
reikia tiem nelaimingiem aiškint gyvu ir spaus­
dintu žodžiu, del ko taip yra, kad mažuma kon­
troliuoja viską ir dėlto jie gyvena pertekliuj, d 
didžiuma, kurie viską pagamina, turi vargt am­
žinai, ir net jų gyvastis priklauso nuo pirmųjų 
malonės. Reikia rodyt jiem kelią, kuriuom eida­
mi galėtų pasiekt gerbūvio karaliją. - Mūsų už­
duotis— būt kelrodžiu jiem.

Apsirengę, pasiėmę kokių tai lapelių ir ži­
burį užgesinę, išėjo. Bokšte Varpas sugaudė ir 
vėl aptilo, sudrumsdęs ramybę. Tai buvo pirma 
valanda nakties. Mėnulis ramiai sau slinko per 
pilkus debesėlius, pasirodydamas ir vėl už jų pa­
sislėpdamas. Jie Valandžiukę tykiai pasikalbėjo 
ir persiskyrė.

Vincas, užbaigęs savo darbą, sėdi tamsiam 
kambaryj prie lango ir žiuri, kaip žvaigždutes 
dausose žaidžia: vienos krinta žemyn, o kitos 
skrenda per dausas ir pranyksta. Jam bežiūrint 
ir bemąstant apie krintančius meteorus, įbėgo 
uždusęs ir persigandęs Petras. Nors Vincas 
nujautė, kad jau yra kas blogo, bet iš papratimo 
pašiaušė:

—Kas atsitiko?
—žandarai...žandarai pamate...atsiveja,—už­

dususiu balsu, visas drebėdartrats, pratarė ir puo- 
kėdėn.

—Greit nusirenk ir eik gult...
Už durų girdėjosi žingsniai ir tylus klegė 
Neužilgo pradėjo į duris barškint kardu ir

lė

sis.
suriko:

—Varde caro, liepiu atidaryt duris.
Duris atidarė. Įėjo trys uždusę žiauria iš­

vaizda žandarai. Tai tie patys žandarai, kurie 
nutėmijo Petrą benešiojant proklamacijas ir jas 
lipdant įvairiose vietose.

—Tai tu esi tuo naktiniu paukščiu!?—tie­
siai rodydamas pirštu į Petrą suriko vienas’ žila­
barzdis, panašus į budelį, —maištininke tu f Ir 
jau ėjo “pasveikint”. Bet greit atsistojo prieš 
jų akisJVincas.

—Imkit mane. Tai aš esu tuo naftiniu 
“paukščiu”, kurio j ieškot.

Jam pagailb Petro ir jis pasiaukavo save, 
žinodamas, kas jo laukia. rfis tai; darė del to,i 
kad per jį tapo rėvoliilėinierium, ir kad jo ne­
keiktų už “išvedimą iš doros kelio”. Jis drąsiai 
išėjo su sužvėrėjusiais gaivalais, sukruvintu vei­
du, palikdamas Petrą liūdinti.

Kadangi Vincas atliekamą nuo mokyklos 
laiką pašvęsdavo revoliucinei propagandai, ku­
ri smarkiai plėtojosi po didmiesčius, tarp fab- 

y-;rikų darbininkų Iri kadangi nemažai buvo inteli- 
gentijos, nepatenkintos caro režimu^ kuri dabar 
matė i>rogą nusikratyt nuo savo sprando cariz- 
jną, tai priešvaldiškan judėjiman tapo įsuktas ir 
Petras Jonaitis. Ypač prie to prisidėjo Vincas 
sayo energiška, bet Švrelnia iškalba. Su juo pra- 

idėjo eit į slaptus susirinkimus, kuriuose daug 
Jam labai patikdavo/a£-' 

njj kovotojų už liuosybę ir darbo žmonių reika­
lus Medžiojimai, nuotikiai iš praeities, kova if

Po įvairių tortūrų, kokias turi perkęsti poli­
tiniai nusikaltėliai, Vincas gavo progų pasiliuo- 
suoti iš kalėjimo per didelį rūpestį ir triūsų drau­
gų. Kokį tai džiaugsmų turėjo, kuomet iš nelais­
vės pasiliuosavęs atsidūrė ant gatvės, kar švelnus 
vėjai is pūtė iš rytų! O dar labiau nudžiugo, 
kuojnet pasiekė žinomų jam vietų ir atrado idė­
jos draugus belaukiant j6. Koks taii Jbuvo 
džiaugsmas ir linksmas klegesys! >

—•. Tai pirmos tokios valandos sulaukiau sa­
vo gyvenime, — manė saa Vincas.

Jis išpasakojo savo nuolikius nno arešto 
dienos iki pabėgimui. O draugai pasakojo nūn 
veiktus darbus ir kaip pasisekdavo kartais ap­
gaut šnipus ir žandaras, ir kokis darbas yra Ya- 
roTtias dabar.Daug apie viskų kalbėjo, šneku­
čiavosi; retkarčiais linksmai kvatojo — juokėsi;

Vėliaus draugai Vincui pasakė, kad ir Pet­
ras Jonaitis yra šnipų uoliai sekiojamas.

Reiktų jum prąsišalinti Į užriibežį;—■-pra- 
sitarė vienas, —ir kūo greičiau, tuo geriau. Pi- 
nįgų kelionei yra. .■

(Toliaus bus.)

Rezoliucijų Skaitymas.
Rezoliucija prieš ALDLD. 

ardytojus ir už Centro Pildantį 
Komitetą priipita 44 balsais 
prieš 19.

Rezoliucija prieš netikrą Lie­
tuvos Politinių Kalinių Gelbėji­
mo Fondą, įkurtą “kairiųjų” 
sektantų, priimta 45 bals, prieš 
21 bal.

Skundai II Apskričiui.
Skundas nuo ALDLD. 1-moš 

•kuopos narių prieš A.L.D. 
L.D. 1-mą kuopą. Po skundu 
pasirašyta 6 narių. Skundas 
atmestas 44 balsais prieš 15. 
, Skundas paduotas per drg. 
V. Skuodį ant draugų A. Jan­
kausko ir K. Steponavičiaus. 
Atmesta 21 balsu prieš 20.

Skundas, paduotas per drg. 
Bėčį prieš ALDLD. 5 kuopą už 
jo suspendavimą, 
remiantis 
ja.

nepriimtas,
ALDLD. konstituci-

Nutarimai. 
paaukot iš Apskr. 
Tarybų Rusijos ba-

Nu tarta 
iždo $20. 
duoliams $10 ir Liet, poiit. ka­
liniams $10 per Lietuvos 
gų Atstovybę.

Nutarta parinkt aukų 
konferencijos ir paskirt
surinktų aukų Tarybų Rusijos 
baduoliams ir pusę —Lietuvos 
Draugų Atstovybės 
Aukų surinkta 
ti konferencija 
Yonkers, N. Y.

Drau-

laike
pusę

Fondui.
$38.33. Sekan-
nutarta laikyti

Kairys

V. K. Sher alls, 
ALDLD. II Apskr. Sekret.

P.S. Aš negalėjau parašyt 
visą protokolą del to, kad bu- 
vusis sekretorius J.
man nepridavė pradžios proto­
kolo, kurį jis turėjo susirašęs. 
Dėlto aš tik patalpinau tą dalį 
protokolo, nuo kurios vietos aš 
Užėmiau sekretoriaus vietą.

V. K. Sheralis, 
ALtXLD. II Aps. Sekr.

ALDLD.
Atstovy-

ga, kurią Lietuvos 
įgalioja tam darbui. ,

Mes' raginame visas 
kuopas duosniai remti
bes fondą, kad jis galėtų tinka­
mai šelpti ir pagelbėti Lietuvos 
draugus, kenčiančius tenai už 
proletariato reikalus.

Rezoliucija prieš ALDLD Ardy-\ 
tojus ir už Centro Pildantįjį r

Komitetą.
Taip vadinami “kairieji” va­

dai, važinėdami po lietuvių ko­
lonijas, kaip įmanydami, šmei­
žia dabartinį ALDLD. Centro 
Pildantįjį Komitetą, kursto 

jį narius, ardo organiza- 
discipliną ir tuom truk- 

krikdo organizacijos dar-

prieš 
cijinę 
do ir 
bą. f

“Kairiųjų” vadai taip daro 
todėl, kad mūsų Centro Pildo­
masis Komitetas išreiškė užuo­
jautą revoliucijinei Amerikos 
Darbininku Partijai, kuri vie­
nija šios šalies darbininkus ko­
vą! prieš kapitalizmą.

Mūsų Centro Pildomasis Ko­
mitetas visai teisingai pasielgė 
užgirdamas Amerikos Darbi­
ninkų Partiją. Ją užgyrė tokie 
ištirti mūsų revoliucinieriai 
kaip Z. Angarietis ir V. Kapsu­
kas. Pats Komunistų Interna­
cionalas pripažino, jog Ameri­
kos Darbininkų Partija yra re­
voliucinė organizacija ir kad į 
ją turi įstoti visi sąmoningi 
darbininkai.

* Rezoliucija 'frriėš netikrą Lietu- 
: vos PotilinuF Kalinių Gelbėjimo 
r Fondą, įkurtą “kairiųjų” 

sektantų.
Lietuvių Moterų Progresyvio 

Susivienijimo Pildomasis Komi­
tetas vienas sutvėrė Lietuvos 
Politinių Kalinių Gelbėjimo 
Fondą^ nepasitaręs su kitom 1 
mūsų didžiosiom darbininkų or­
ganizacijom.

“Ekstra kairieji1 
L.M.P.S. Pildomąjį Komitetą, 
kaipo savo įrankį.
steigiant tą fondą buvo ne tik 
Lietuvos politinius kalinius 
šelpt, bet imti.iš jo pinigus ir 
už juos vaiyti savo siaurą, sek­
tantišką propagandą, skaldyti _ir 
ardyti organizacijas, kurias pri­
pažįsta Trečias Internacionalas.

Lietuvos draugai tuoj supra­
to, kokiems tikslams 
tie neva ‘kairieji* organizuoja 
šį fondą. Lietuvos draugai tuoj 
pamatė, jog tokie sektantai, iš 
kurių susidarė fondo komitetas, 
nelinkę būti globėjais jokio Lie­
tuvos kalinių gelbėjimo fondo 
Šiuo laiku. Todėl ir Z. Anga- 
rietis “ekstra kairiųjų” fondą 
atmetė ir pasakė, jog jis visai 
nėra kompetentis varyti darbą 
Lietuvos politinių kalinių šelpi­
me. Lietuvos draugai jau iš pa­
tyrimų žino, kaip mūsiškiai 
‘ekstra kairieji” tą šelpimo dar­
bą varė praeityj.

Užtat Lietuvės draugai ir pa­
skyrė Amerikoje savo atstovy­
bę Lietuvos politiniams kali­
niams Šėlįfti. Tą atstovybę Lte- 
tavėš draugai sudarė iš "penkių 
draugi] Amerikoj, į kurių skai­
čių nepYiėfnė ifėi Vieno iš vadi­
ntinų “Įvairiųjų”.

' Atstovybe į savo komitetą 
pasikvietė atstovus iš Ameri­
kos Lietuvių Darbininkų Lite- 
ratūros Draugijos, iš L.M.P<S. 
ir Amerikos Darbininkų Parti­
jos Lietuvių Sekcijos, lead už- 
tikrinti tam da/bui pilną kon-

pavartojo

Jų. tikslas

Dabartinę melo ir šmeižtų 
kampanija prieš mūsų Centro 
Komitetą veda būtent tie žmo­
nės , Icurie jau dveji metai at­
gal reikalavo laipsniško mari­
nimo Lietuvių Darbininkų Li­
teratūros Draugijos.

Mūsų Centro Pildomasis Ko­
mitetas, užgirdamas Amerikos 
Dai’bininkų Partiją, vykdo revo- 
liucijinius obalsius bendro pro­
letariato fronto ir ėjimo į mi- 
j|ias. Jis širdingai darbuojasi, 
kad išlaikius Liet. Darb. Liter. 
Draugiją čielybėje tuo tarpu, 
kuomet vadinami “kairieji”, va­
rydami šmeižto ir melo kampa­
niją prieš mūsų referendumu 
išrinktą Centro Pildomąjį Ko­
mitetą, j ieškodami visokių prie­
kabių prie jo,—silpnina, ir ar­
do mūsų organizacijos vienybę.

Todėl mes, ALDLD. II Ap­
skričio 11-tos konferencijos de­
legatai, pasmerkiame tų neva 
“kairiųjų” nedorą kampaniją 
prieš mūsų C. P. K. ir pilnai 
sutinkame su jo sąmoningai už­
imta revoliucine pozicija. Už- 
giriame jo darbus ir reiškiame 
jam širdingą pritarimą už gy­
nimą organizacijos vienybės.

L. M. P. S. REIKALAI
L.M.P.S. I RAJONO III KON­

FERENCIJOS TARIMAS.
L.M.P.S. 'I 'Rajono III kon­

ferencija, kuri įvyko 21 d. ge­
gužės, 1922 m. , Labor Lyceum, 
Brooklyn, N Y., nutarė pa-, 
skelbti 1922 m. valdybos nomi­
nacijas ir rinkimus nelegaliais, 
neš iš komisijos raporto (kuri 
buvo paskirta vienoj Rajono 
konferencijoj peržiūrėti 1922 
m. nominacijos ir rinkimų blan­
kas), pasirodė, kad kai kurių 
kuopų, kaip tai: 1 kp ir 93Tkp. 
nominacijos blankų visai nebu­
vo, o rinkimų blankos buvd po 
dvi. Kadangi Rajono sekreto­
rė kuopom nesiuntė po dvi bal­
savimo blankas, tai nei negalė­
jo gauti atgal rtuo kai kurių 
kuopų po dvi balsavimo blan-

t (Tąsa ant 5-to pusi.)

-►rjRAJN
■*EYES
'*NOSE
*»tmroaT
■*ARMS
'♦HEART
'♦LUNGS
* LIVER
z* STOMA Cit
? PANCREAS
/‘Sf'LEEN
r Kidneys
> SMALL BOWEL
• large dowel

DR. ANDREW BOR AK 
(Chiropractor)

335 E. 18th St., New York, N.Y. 
Ofisas atdaras panedeliais, šere- 
domis ir petnyčiomis nuo 10 iš 
ryto iki 8 vakaro. Nedeliomis 
nuo 18 iš ryto iki 1 po pietų.

MOTERIS IR 
. SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus vokiečių 
rašytojaus

August’o Bebel’io
Šitą knygą privalo perskai­

tyti kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė, ypatingai moterys 
privalo pasistengti tą knygą 
įsigyti, nes joj plačiausiai yra 
aprašomas visas moterų padė­
jimas ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat pradžios civilizacijos 
iki šrųį dienų ir kokią jos ro- 
lią loŠ socializmo gadynėje.
Knyga susideda iŠ 432 puslapių 

didelio formato.
KNYGOS KAINA POPIERI­

NIAIS VIRŠELIAIS
TIK $1.00.

įsigykite šią knygą tuojaus. 
Gauti galima

“Laisves” Knygyne 
455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

GRABORIUS
Is r
Garlaiviai išplaukia kas

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas! Greenpoint 5812.
LIETUVIS

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Dviejų Sriubų Gar­

laiviai
Į LIETUVĄ

New Yorko Į Bremen 
Garlaiviai išplaukia kas 

an trą seredą-
S. S. HANOVER Birželio 7 
S. S. YORCK Birželio 21 
Žymiai pagerinti visi trečios
klesos įtaisymai.

Užtektinai atskirų kajutų' 
del 2, 4 arba 6 žmonių.

North German Lloyd 
14:—16 Pearl St. New York

DR. A- PETRIKĄ
22» BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y 

(Viršuj Daunoroa Vaistines)
Valandos:

Nug 10 vai. ryto Iki 8 vai. vakar®.
Nedaliomis: Nuo 10 iki 1 vai. po pi«ti|.

LAIVAKORTĖS PINIGAI
Į LIETUVĄ ir iš LIETUVOS per SIUNČIAME PINIGUS LIETU- 
PILIAVĄ, KLAIPĖDĄ, LIEPO-y'Qj^ pašta, telegrafu ir čekiais 
JŲ, HAMBURGĄ ir visus kitus u gvarancija greičiausio 
porins. Parduodam ant visų Imjjų f \ 6 . _ ., , .
pagal pigiausias kompanijų pre-lsrnokejimo. Auksinų kursas klio­
kęs. Išgaunamo pašportus ir tak-pjgiausis. Partraukiame gimines 
su paliudijimus. Labausia visame- Lietuvos trumpinusiame laike, 
kame aprūpiname atkeliavusius _iš ki£ų miestu ir šeimynas. Ke-U^ganedinam tuksiančius uzga- 
liaukite su šimtais kitų per mus, nėdinsim ir jus. Rašykit ar at 
o neturėsite vargo!!.! silankykit, o nesigailėsite...

Lithuanian Travel Bureau ( TRAVEL BUREAU, JNC.)
136 EAST 42nd STREET,NEW YORK, N. Y.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstu,

SPECIALISTAS

Dr. ZINS išgydo 
suirimą, širdies,

Pūslės, Prostates ir t.t.) 
TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

visokias chroniškas ligas, nervą 
, plaučių, skilvio, kepenų, inkstu 

ir kitokias pavojingas ligas.
fS! VYRAI!MOTERY

L/ Išegzaminavojame Dykai
Žmones, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil-

3 tikrai bus praŠaiihta irties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 

t Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
I1O BAST 16=th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING 
NEW YORK, N. Y. 

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

RALTIJOS-AMERIKOO
U LINIJA 9Broa<W.' Neverk NY U
•-BILIETU VK

A . PfcR HAMBUR GA PJLl/jM 
/' ARB>A. LIEPO ją. i

/ if3 / VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR
X/7l\ TIESiir, KELIU

\ 7 Lietuviai važiuojanti j Piliavą aplenkia *
Lenkų juostą (koridorių)

Visa Trečia Klesa Padalinta I Kambariti • 
r Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-niq Lovų. J 

LITUANIA_______________  Birželio 11
* ’ n Bfei POLONIA _______ 1’Birželio 28

j * Iš New Yorko, Bostono arba Philadelphia iki:
Hamburgą $103.50 piuAvą tiosM

I MEMEL IR LIEP0JŲ — $107.00 
***** ^es Apmokame golžkello tiki etą iŠ Bostono.

Urba Philadelphia iki Nėw Yorko .į

LAISVOJI S
Redakcija 

mintis nea 
muose strai 
gramatiškai 
liesdama i 
neiškraipius 
čiu.
Laiškas

krbiama “Laisvi 
i Jeigu būtų vie 
lityje, malonėk 
as dvi korespo] 
ivo prisiųstos 
ii”, bet kadangi 
ima ir apie L1 
inčias ypatas, t 
daėijinė ko mis i, 
eji punktai b 
pie tai praneš: 
tetenis, bet jos 
Įarkymais nesui 
talpini ištisai

Opini. Tokiu b ui 
Hoterij Balse” 
Su draugiškais

K. Pel 
“M. I

BOSTON,

f Iš Lavinimo.s 
LM.P.S. 13 kj 

ĮViiiimosi vakari 
Įėnesj. Medžią’ 
ipmunistų Progi 
losi pasekmes yi 
i dalelė draugiu 
ingai rišti gil< 

lūs, kurie yra i; 
toruose. Didž 
e tik nepajiegia 
Kaičiusios parag 
Miegia paniški n 
[e paragrafe ka 
Į tai nuostabu, 
įprastos eilinė 
tja, taip \ argsta 
topos vadovės i 
iiname tarpe r; 
3. Centro Kom 
ir kyla klausiu 
teįstengia stud i 
tolus, kuriuos 
Wrbininku klesos 
tekiai? .Matom 
id užtenka išm 
Mucinių frazių 
ftės n* nežinosi) 
hgentės-vadovės 
ui progresistei 
Čirenimas beg 

to darbininką 
Uosa valanda rc 
gsiingai. Juo < 
ia studijuoti sr 
Bus,
Brangios drauj 

i pašvęskime i 
ius del savęs la 
frę knygą, eiki 

ii’ rami vfc 
įsėdę perskaityl 
gfgilesne knyga 
iriihe išstudij 
Urkso Teorijos 
įžitę paragrafą 
Ikartoti savais 
taiteme. Tuom 
&mus apvilt n 
tons'', nei “dei 
įČjos galėsime 
^klausimus s 
ošime kuriuom



Penktas.

Liuobki Piešiniu
ALBUMAS

(Tąsa ant 6-to pusi.)

GARDNER, MASS.

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

OKULISTASPHILADELPHIA, PA.

blankas

KORESPONDENCIJOS

(Tąsa nuo 4-to pusi.)
Ant kaikurių blankų ne- 
nei kuopos numerio, nei 

vienos 
virši-

nei ant 
kuopos

negali- 
išrink- 
Konfe-

Taipgi 
nebuvo 

ų parašų. 
Pagal tokias

sužinoti, kas tikrai 
Rajono valdybą.

paskyrė liglaikinę val- 
iki bus referendumu is- 

kita valdyba. Seną 
metų) valdybą konfe-

a nepaliko, nes toji vai­
noti kusi ai perleido 1922 
rinkimus.

valdyba susideda 
šių draugių: Organizatorė M.

Protokol ų šela-eto- 
M, Račkauskienė, Finansų

— Raibužiutė ir Iž-
-— B, Makutėnienė.
. I Raj. Konferencijos' 

Pinnininkė M. Undžlenė. 
Rajono valdyba:

u Org. M. Paukštienės
Sckr. M. Račkauskienė, 
Ižd. B. Makutėnienė.

, ls L.M.P.S. 11 Kuopos 
Darbttotės.

Nors mūsų 11 kuopa nesi- 
garsina apie savo veikimą, kaip 
tūlos kitos, bet jos veikimas 
platus ir turi visuomeninės 
svarbos. 11 kp. Philadelphijoj 
yra didžiausia kuopa ir kaipo 
tokiai daugiau prisieina darbuo­
tis. Veikia Sutartinai su kito­
mis pažangiomis draugijomis, 
todėl nesinori smulkmenų Ir ap­
rašinėti.

Neseniai surengtas perstaty­
mas davė biskį pelno. Tai kuo­
pa tuojau paaukojo Rusijos ba- 
duoliams, kuomet iš kitur, gir­
dime kuopos atmeta baduolius, 
o skiria laikraščiui, kuris Įsi-^ 

tą, ką Rusijos

orui atšilus publikos buvo ne- 
daugiausia.

Bėję, IĮ kuopa nutarus va^ 
saros laike i 
rengti diskusijas, 
naš 
mos 
giau 
ra j į

išvažiavimuose 
Tai pagirti- 

dalykas. • Tik dalyvauda- 
diskusijose draugės dau- 
prasilavins ir pažins tik 

klesų kovos kelią.
Rožytė.

Tiepartyvis”. žinote, už ką 
“kairieji” balsavo? į Nagi už 
klerikalą! Pravadyriais balsa­
vime už davatkyną Bukantą 
buvo ^revoliucionieriai” Sausė­
mis ir Kurtinaitis.

Dubysos Fėja.

LAISVOJI SAKYKLA
itedakcij* už išreikštas 

mintis neatsako. Talpina­
muose straipsniuose taiso tik 
gramatiškas klaidas, 
liesdama sintaksiškų, 
neiškraipius originalių į &’n.
Laiškas Red.

iiepa- 
kad 

min-

trinama “Laisvės” Redakcija: 
Į Jeigu būtų vietos jūsų laik­
ytyje, malonėkite patalpinti 
Bs dvi korespondencijas. Jos 
Ivo prisiųstos "Moterų Bai­
li”, bet kadangi jose yra kal­
ina ir apie LMPS. vadavau- 
hčias ypatas, tai "M. Balso” 
Macijinč komisija nutarė, kad 
Iji punktai būtų išbraukti. 
|j)ie tai pranešiau korespon- 
Įnlėms, bet jos su tokiais pa- 
prkymais nesu t iko, reikalau- 
I talpmt ištisai arba visai ne- 
Įlpint. Tolau būriu joms vietos' 
koteriĮ Balse” nėra. - 
pu draugiškais linkėjimais,^

K. Petriklenę, į
■ įu “M. B.” Redaktorė.

GREAT NECKO MARGU­
MYNAI.

Kairieji Balsuoja Už Klerikahis 
Vasaros metu čia miela akiai 

ir krūtinei. Visas miestelis at­
rodo j rūpestingai prižiūrimą 
sodą, pėdžiai sužėlę, ’ sulapo- 

kūrė griauti tą, ką Rusijos ( Juose maži sparnuočiai 
draugai užgiria... • sklaido, stiaksi, kiekvienas 'Sa­

vaip čiulba-gieda. žolynai bei 
Dabartiniu sr arbiu momen- gėles savo gražumu taipgi neuž- 

tu, kuomet mūsų d----- —1
draskomos; prisidengus "katou- 
mu”, 11 kuopa stovi labai ala­
vai ia? nepraleidžia nieko pro 
ausį, kur reikia atkreipti aty- 
dą.x Tokia pozicija nepatinka 
mūsų draugei K. B. Karosienei 
kaipo Pild. Kom. narei.

1 kiai daro prisikabinę j imus 
rėmimą Amerikos 
Partijos. (Beje, 
tris pritarėjas).
jn’a didžiuma narėmis A^ D. P., 
tai kartą mitinge buvo parei­
kalauta, kad d. K. B. Karosie- 
nė duotų platų paaiškinimą, del 
ko ji ir visas LMPS. P. Komi­
tetas priešingi A.D.P. Bet ji 
nesutiko mitinge aiškinti, rei­
kalavo viešų diskusių, ką kuo­
pa ir surengė. Skaitlingai su­
sirinko žingeidaujaučių, bet d. 
iKarostonės prirodymai buvo la- 
jbai prasti. Pavyzdžiui, A. D.

draugijos ^Vydi: jos, tarsi lenktyniuoda- 
varsomis puo-

Ji tan- 
už 

Darbininkų 
ji turi dar 
Kadangi cut

t mos, įvairiomis 
jšiasi, dabinasi; savo aromatu 
ir grože bent valandėlei ati 
traulda darbininko žmogaus 
sielą nuo gyvenimo rūpesčių ia? 
masina ją kaž-kur nežinoman 
pasaulin.

Bet kuomet čia artisto-gam- 
tos vaizdai traukto akį, kuo­
met, anot tūlo poeto, "Gegu­
žis gražus pilsto savo dažus,” 
— vargdieniai čia prakaitą lie­
ja ! Veltėdžiai—ponai vasaros 
metu čia pavėsiauja, vargšai— 
prakaituoja. Jie per ištisas 

, dienas dirba ponams, taiso dar­
žus, sodus, gėlių darželius ir 
dabina takus.

Nors čia paprastai dirbama 
9 vai. į dieną, bet daugelis dir­
ba nuo ankstaus rjdo iki die­
nos šviesai užsimerkiant. Mat1 
darbininkai su didesnėmis šei- 

negali pragyventi už

BOSTON, MASS.

P. negera todėl, kad ją įsteigė Spynomis, ___
visi "centristai”. Girdi, "Lais-, gaunamą atlyginimą, kaipo die- 
vės” redaktoriai, kurie remia |nos mokesni; jie uždarbiauja 
A. D. P., 1916 metais kritikavo ciar jr vakarais. Tokie darbi- 
Leniną ir Kapsuką. Tai kaip, lnįlllj<:aį daugiau panašus į bron- 
esą, galima pasitikėti tokiais 7jinę stovyla. negu į gyvą žmo- 

jcentristais? čia ant vietos bu-'gų; veidai jų rukšlėti nuo ilge 
ivo nurddytą, kad d. Karosienė jr. SUnkaus darbo ir rūpesčiu, 
Į daug * vėliau ,tai yra 1919 nto- lo bronzos spalva įgauta nuo kai 
.tais, kuomet visi jau buvo pil-’triosios saulės spindulių ir pra- 
nai kairus (ir ji 
vo) L.S.S..1 kp.

pati tokia bu-‘kaito, 
nutarus švt 

pirmą gegužės, ir kuomet g.* 
bustoji buvo nubausti per jos 
(Karosicnės) įnešimą ,tai jos 
vyras, J. Karosas, buvo paslė­
ptas per ją (Karosienę) ir pri­
skirtas prie teisingųjų (tyi’ų- 
jų). Vienok paskiau susekta, 
kad jis dirbo. Tas įrodė, kad 
nepasitikėjimas išdavystė, jai 
daug geriau būtų galima pri­
mesti, neigi tiems, kurie kadai­
se "kritikavo” Leniną.

Delei panašios vertės įrody- 
mų susirinkusieji didžiumoje, 
prieš penkis, užgyrė Amerikos 
Darbininkų Partiją.

Kita, tai 11 kp. susirinkimas, 
įvykęs 2 d. gegužės, iškėlė dar 
didesnį d. K. incidentą. Čia 
kuopos atstovybė prie buvusio 
vietinio Pol. Kalinių Fondo pa­
aiškino, kad surienijus tautinį 
fondą su Vietiniu tarptautiniu 
lietuvių fondu, likosi paranka 
(kaucija) tūkstantis dolerių, 
kind priklausė to fondo globai. 
Ta suma buvo užrašyta ant J. 
Karoso vardo. Dabar "belą” 
(kaucija) rengiama likvidavi-

/ęsti 
dir-1

čia mažas būrelis klesiniai su- 
’sipratusių darbininkų. Seniau 
turėjo uniją, o dabar ir tos nė­
ra — pakriko. Algos daugiau­
sia gaunama $90 arba $100 
mėnesiui. Kambariai ir mais­
tas čia brangiau, negu didmies­
čiuose?

■ Is Lavinimosi Dakaru..
■LM.P.S. 13 kp. turi įsteigus 
Inninwsi vakarus vieną kartą į 
Mesį. Medžiaga imama iš 
■OTiiunistų Programos. Lavini- 
|o8i paselmiės yra tokios: Ma­
li dalelė draugių pajiegia sek- 
Jingai rišti gilesnius Idausi- 

kurie yra iškeliama tuose 
©karuose. Didžiuma draugių 
B tik nepajiegia rišti, bet per- 
laičiusios paragrafą dargi ne- 
Ijiegia paaiškinti, apie ką ta­
le paragrafe kalbamą. Nebū- 
I tai nuostabu, jeigu tai būtų 
Bprastos eilinės narės, bet, 
Ija, taip vargsta LMPS. 13-tos 
popos vadovės ir tame apgai- 
pname tarpe randasi ir L. M. 
iŠ. Centro Komiteto narė. Da- 
|r kyla klausimas, kodėl jos 
pistengia studijuoti gilesnius 
likalus, kuinuose yra rišama 
prbininkų klesos uždaviniai ir 
fekiai? . Matomai jos mano, . 
M užtenka išmokti keletą 
Mlucinių frazių (jeigu jų prą- 
te h- nežinosi) ir lošti "inte- 
pįontes-vadovės” rolę. Tai 
to^rogresistei ir užtenką. —
gyvenimas bėgdamas parodė,1 se tikinus, kad tie pinigai pri-j
P darbininkams kiekviena klauso jiems (Khrosams) ir Į pas _
uosa valanda reikia sunaudoti jiems žinomiems skolininkams, bet kvailysčių jie padaro nema- 
hlingai. Juo daugiausia! rei- J kuriems jie grąžins. Iš to se- žai.
| studijuoti savo klesos rei- nasis fčndo komitetas turi ne- Pastarame progi*esisčių kp.

.smagumų atgavime kaucijos, susirinkime "kairiosios” atme- 
žfeangios draugės! šią vasa- Kuopa, žinodama dalyką, užsi- tė kp. delegačių raportą iš pa- 
Į pašvęskime nors nedėldie-Įpuolė ant d. K ir ši pagalinus Istarosios konferencijop tik to- 
P'del savęs lavinimo. Pasi- buvo pareiškusi, J ...............
Uį knygą, eikime kur tyras Į priklauso fondai. 
Klr rami vieta.
S&ię perskaitykime nors vie-bą, su kuria Karosienė nuvyk-’pajiegia supraski, jog išklausy- 
Ollesnę knygą, pav., būtinai tų pas advokatą ir pavestų pi- !maą ir priėmimas delegačių 

išstudijuoti Kai’olio nigus fondui, tai ji pradėjo iš- ’pranešimo-raporto, nereiškia
arkso Teorijos Sistemą. Per- sisukinėti nuo to. f" 
aitę paragrafą, stengkimės rosienė likosi suspenduota už 
kaitoti savais žodžiais ką tokį elgimąsi tol, kol teisingai 

Tuomet nebus leng- pei-ves fondui pinigus.

Gegužės 28 d. čia šv. Pran­
ciškaus Draugystė turėjo pikni­
ką. žmonių prisirinko daug ir 
viskas būtų buvę gerai, jeigu 
ne alkoholio velniukas būtų pa- 
sipynęs. Apsvaigę nuo "mun- 
šainės” kai kurie vyrukai pra­
dėjo nederamai elgtis, o drau^- 
gystės pirmininkas — taipgi 
"pilnutėlis” — ėmėsi juos "fik- 
.syti”... Kilo peštynės, 
sėkmės: Draugystės 
kui (Bukantui) ką 
sukta galva į antrą 
retoriui (Mekioniui)
nagais galva buvo taip "sušu­
kuota”, kad ji panešėjo j di­
delį guzą; vieAam smarkuoliui 
padarjria vietoj akies skylė, ir 
nekuris vaikėzas nuo tūlos 
kūmutės taip gavo su bonka

mui, bet d. Karosinė pas advo- per galvą, kad be sąmonės "il- 
katą net dviejuose tyrinėjimuo- ‘sėjpsi” apie pusę valandos. 

♦ ♦ *
mus "kairiųjų” nedaug,

To pa- 
pirminin- 
tik neat- 
pusę; sek- 
geležiniais

kad pinigai del; kad jos nesutinka su kon- 
— — far--------- ----- Bet kuomet‘ferencijos nutarimais. Blogai,
Tenai at- kuopa išrinko specialę komisi- jeigu "kairiosios” nei tiek ne- 
Tknvcf vyiit.l'in «n -lrui*ia TCnrnaipna nnvulr-

rirhc išstudijuoti

Mitę paragrafą,

^itėme.
•muš apyilt nei "ekstra kąi- 
9iis”, • nei zXrdešiniems”, mes

*-------------U'- p VA

Tuomet Ka- [konferencijos nutarimą užgyį’i-
mo.

Ir
mi...

Gegužes, 6 d. čia b|ivo su* kalinė

♦ * * t
vyrai "kairieji” pasižy-
Pereitą nededienj kleri- 

šVi! Pranciškaus Drau-
|&b galėsime gyvęnirpe kilu- rengtas perstatymas V Rajono .’gystė laikė savo susirinkimą.
giliausimus svarstyti ir ži- 
lįde kųriuom keliu eiti.
O; • , < '•

naudai. Lošta-komedija "Va- Buvo rinlcimat / Renkant pir- 
’gys”. Lošimas pusėtinai pavy-Įųiininką buvo įstatyti 3 kandi- 
ko, bet pelno- tųr^būt.neliks, nes datai: Idęrikalas, dąrbi^tis ir

Didelė Auką -Rusijos Baduo- 
liu'nis.

Tarptautinis Komitetas, susi­
dedantis iš lietuvių, rusų ir fi­
lių gavo leidimą iš miesto val-

Knygos iš Lietuvos
Daugelis Amerikos organizacijų 

i V pavienių asmenų norėtų išsirašyti 
iš Lietuvos reikalingų sau knygų/ 
bet nežino kur šiuo jreikalu kreiptis. 
Kiti, kad ir žino, bet neįstengia iš­
sirašyti, nes Lietuvos knygų leidėjai 
biznieriai amerikiečiams labai aukš­
tas kainas štato.

KOPERACIJOS BENDROVE 1 
“ŠVIESAI KAUNE.

Koperacijos Bendrovė “Šviesa'”' 1 
'vienintelė knygn leidimo B-vė, ku? Į 
riai nerūpi privatus savo narių biz­
nis. bet pačios Lietuvos darbininkų 
valstiečių, visuomenės ir aplamai 
bednuomenės apšvietos-kultuuros laip- , 
snio kėlimas. Kitos gi Lietuvos 
knygii bendrovės ,nors jos ir kope­
racijos, ar kitais gražiais vardais j 
dangstosi, yra vien paprastų biznie- 1 
rių įstaigos, kurių tikslas savo akcior 
ueriams teikti kuodidžiausį pelną. 
Dabar aplamai didžiuma Lietuvos ' 
visokių net koperacijos bendrovių ' 
vra užsikrėtę pinigų ir pelno godu­
lio liga. Todėl didelį biznį norėda­
mi daryti, ir tuo būdu amerikiečių j 
loleriais lobti, neatrižvelgiant to, 
kad šie doleriai ir amerikiečiams kai- 
įuoja kruvino prakaito.

Todėl ir už knygas bei kitus spaus- 1 
linius nuo amerikiečiu kibai bran- I 
pai, daug brangiau, znegu Lietuvoj-,

Kadangi gyvenimo bangos 
kiekvieną darbininką ir dar­
bininkę blaškę iš vietos j 
vietą, tai ir prie geriausią 
norą visą laikraščiu kompie­
tų, kuriuose yra tilpę svar­
besnieji gyvenimo įvykiai, 
negalima sutaupyti. Bet 
kas dėjosi- ant musų politiš­
kos dirvos ir net keli metai , 
atgal, be abejones mes kiek- I 
vienas norime žinoti. Bet 
kaipgi tą viską per tokį il­
gą laiką atsiminti? Laik­
raščių kompletų sutaupyti 
važinėjant iš vienos vietos 
kiton negalima, o prie to 
dar jie ir perdaug viėtos 
užima.

Vienas geriausių dalykų 
tokiam atsitikime yra, Tai 
Lumbio Piešinių Albumas. 
Jame randasi gyvais vaiz­
dais atplėšta visa lietuviš­
koji ir tarptautine politika, 
net nuo keliolikos metų, ko . 
laikraščiu'ose jau nebūtų ga­
lima rasti. Prie to jis ir 
vežiotis gana paranku, nes į 
nesunkus ir vietos nedaug 
užima.

Kaina $1.00
455 Grand St.,

Brooklyn, N. Y. 
sisakykit tuojaus.

Adresuoki t:
tai istoriškas dokumentas, 
kuris privalo rastis kiekvie­
no darbininko knygyne. Už* 

•„SAsivq,,’suuxnqiv hyuĮgayj oyųuinT
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Koperacijos Bendrovė “ŠVIESA” . NT T TD $15 H<T T TYTIPM A 
/ienintelą knygų bendrove Lietuvoje, į A VllLINĄ
<uri ir Amerikiečiams knygas par- .. v, . gali uždirbti kiekvienas su pagelba 

mūsų naujausio aparato, su kuriuo 
galima padaryti paveikslą į miliutą 
laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes 
išmokysime jus dirbti į pusę valan-

luoda tokia pat kaina kaip ir Lietu­
voje užsisakiusiems. .Kiek brangiau, 
tegu Lietuvoje, atsein.a tik persiun-

laikraš

dos laiko. .
Pastaba: žmonės dirb- 
dami vien tik subatomiš 
ir nedėLiomis su pagal­
ba to apatato, užsidir­
ba didesnę algą, negu 
dirbdamas visą sąvaitę i 
dirbtuvėj. Ateikit pa­
sižiūrėti ,arba i reikalau­
kit katalogo. (

..Todėl amerikiečiai, nenorėdami 
sdu skriaudos, knygas ir kitus spaus- 
Jinius privalo, išsirašyti vien per 
‘ŠVIESĄ” Kaune.
..Koperacijos bendrove 4švieša” siu- 

b Amerikos Knygynams, Partijoms, 
Sąjungoms, Federacijoms,. Draugi­
joms, Mokykloms, Rateliams, Kliu-, 
hams, Skaitykloms, Biblotckoms ir 
pavieniams asmenims visas 
(alingas knygas, žurnalus,
Jus ir kitus spausdinius įšsirąšyt 
vien per “ŠVIESĄ”, Kaune 
..Galima išsirašyt rarikvedžių moky­
kloms ir kursams (pradinėms, vidu­
rinėms, gimnazijoms, įvairiems augš- 
tesniems kursams ir universitalci); 
taip įvairių mokslo knygų, poezijos, 
beletristikos, gaidų, atząizdų-paveik- 
slų ir kitų spausdinjų.

Užsakiniai bus atliekami greit ir 
sąžiningai. Tas mažas nuošimtis pel-

ne į biznierių akcioniėrių kišenius, 
o bus suvartota naujų “ŠVIESOS” 
knygų leidiniui. Tuo būdu, prisidė­
kit prie apšvietos-kultūros laipsnio 
kėlimo Lietuvoj;

Užsakymus < 
augs tas dolerio 
daugiau knygų.

Apsisaugokite _. 
agentų nesvietišku procentų lupinio.

Kreipiame domę į tai, kad Kopera­
cijos b-vė “šVIEŠA” išleidusi yra 
virš 20 lęnygų ir kitų spausdinių, ku­
rias ( visas 20 knygų) parduoda su 
pasiuntimu (Lietuvoj d Amerikoj) 
vien už 100 aulisinų, arba 50 centų 
dabartiniu dolerio kursu ($1 — 200 
auksinų skaitant).

Todėl, kas 
dol.), tam 
“ŠVIESOS1 
knygų Amerikon, 
tam, kuriam Jūs

Todėl, kas nori 
tuvos darbininkių, 
mai varguomenės 
'ir darbininkų klasinė! 
m o, tas tesikreipia į 
šiaip iš Amęrikos siunčiamos knygos 
labai retai tepasiekia tą, kuriam 
jos yra antrašuotos... Todėl progresy- 
vio darbininkų dvasios kurinio kny­
goms paskleisti Lietuvoj vienio telis 

i kelias tėra— Koperacijos Bendrovė 
“ŠVIESA”, Kaune. At.siųskite kele­
tą daugiau dolerių, nurodykite antra­
šus Lietuvoj ar paveskit tai “ŠVIE­
SOS” nuožiūrai ir bus tuojaus kuo- 
sąžiningiausiu ir pigiausiu būdu Jū­
sų norai patenkinti, nes “ŠVIESOS” 
viriausis tikslas yra kelti Lietuvos 
darbininkų kulturos-apšvietos laipsnį.

Tamstos gavo Amerikoj ar savo 
draugus ir gimines Lietuvoje galite 
įrašyki į nuolatinius “ŠVIESOMS” pre­
numeratorius, tuomet “ŠVIESA” 
Tamstoms Amerikon ar nurodytu 
antrašu Lietuvoj savo leidinius, kai 
tik jie išeis iš spaudos^ siuntinės nuo­
lat. Inašai-rankpinigiai už vieną 
prenumeratą 200 auksinų.

Apart to; “ŠVIESA” sutinka savo 
knygynėlius dapildyti kitais darbi­
ninkų dvasios leidiniais. Jei Tam-1 
sta nori tapti “ŠVIESOS” leidinių 
prenumeratorium— atsiųsk 200 auks. I 
Tuomet gausi visas išėjusias Į 
20 knygų, o už likusius 100 auksinų 
Tamstai ar Tamstoj draugams Lie­
tuvoj bus siuntinėjama jau išėjusios 
“ŠVIESOS” knygos, ar sulyg Tam­
stos nurodymo už tuos 100 auks. bus 
prisiųsta kitų darbininku dvasioje 
Lietuvoj išėjusių knygų.

Su pagarba,
“ŠVIESOS” Valdyba. 

Prierašas: » /Prašome šį pranešimą- 
skelbimą atminčiai išsikirpti ir jo ne­
skaičiusiems apie jį pranešti, nes 
“ŠVIESA”, žemam auksinų kursui 
esant, dažnai Amerikos laikraščiuos 
skelbtis negali

“ŠVIESOS” antrašas: 
Li Uuiania-Europe, 

Kaunas,
Malūnų gatvė Nr.75, 

.ŠVIESA". |

iiųskite tuojaus, kol
kursas, —gausite

pinigų siuntimo

prisius 200 auksinų (1 
bus prisiųsta > vienas

leidinių knygynėlis iš 20 
o Įeitas! Lietuvon, 

nurodysite.

valstiečių ii- apia­
kai t uros-apš vietos 

sąmones keli- 
ŠVIESĄ”, nes

BENSON CAMERA CO
25 Delancey St.

NEVY YORK CITY.

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI 
LAIKA PRALEISTI CONEY 

ISLANDE, TAI EIKITE I

OCEAN BATHS
(MAUDYNES)

Tarpe Henderson ii’ Thompsons 
įėjimo, CONEY ISLAND.

Kambariai pasirandavoja ant 
yisos VASAROS.

Karsto garo maudynes veltui 
Vėliausios mados ir čystu vilnų

s SIUTAI

GRAB0R1US
1023 M t Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Daiktai, Kurie Užlaikomi
Ilgesniam Laikui

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Aye.
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos!
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
nius) nuo li iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare; Utaminkais .ir 
ketvergais iii 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryte.

Greenpoint 0695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios GalerijosLaidoja numirusius ant visokių 

kapinių tik už 100 dolerių. 
Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik sž 100 dolerių.

f.*

PM

Automobilių Mokykla

žiedai

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., — 579 Grand St. 
tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St. 

BROOKLYN, N. Y.

R. LIPTON 
AUKSORIUS

Yisokie brangakmeniai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ii 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
701 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Į Sveikatos Gydytoją
AŠ KARALINA BAGOČIENJĖ dabar pa­

sirodau visų žmonių akyse.
Aš per 3 metus buvau visai nupuolus 

sveikatoj, ir paskutinius ištisus metus iš­
gulėjau lovoje. Mano kūnas buvo visas 
apimtas visokių skausmų ir aš buvau nu­
stojus visai viltį, kad begyvensiu. Visur 
aš šauki aus ir j ieškojau savo sveikatai pa- 
gelbos, bet niekas mane nepagelbėjo ir 

niekur aš negavau savo sveikatai pagelbos. Bet kada aš gavau iš­
girsti apie Sveikatos Gelbėtoją, taip garbingas gyduoles, tai tuojaus 
aš pareikalavau Sveikatos Gelbėtojų gyduolių, kaip tai, čėrauninko 
Krikštalavo Aliejaus, kuris užmuša žmogaus kone visas ligas. Antrą 
bonką Valytojaus, trečią bonka Nervų Stiprintojo, ketvirtą bonką Mi- 
nerališkų Gyduolių del vanos. Minėtas gyduoles sunaudojau per 5 
dienas, tai pusės skausmų nebeliko. Antru sykiu dar pareikalavau 
ir sunaudojau, tai pajutau, kad nėra pas mane jokių skausmų ir ligų. 
Dabar aš jaučiuosi visai sveika ir turiu labai gerą apetitą ir miegoti 
gerai galiu. Praėjus 3 mėnesiams, tai nebegaliu pažinti savo paveik­
slo kaip išlukau. Todėl dabai* dekavoju tūkstantį kartų Sveikatos 
Gelbėtojui.

DRUG CHEMICAL CO.
J. BALTReNAS, Prop. Tel. Lafayette 0919

2500 W. Pershing Rd., Chicago, III.

MMMM

AR ŽINAI
KAD Už $5 GALI MAUDYTIS VISĄ SEZONĄ?

BUSCHMAN’S BATHS
(MAUDYNES)

YRA VIENAS BLOKAS NUO NAUJOS STOTIES 
CONEY ISLAND.

Kambarėliui pavieniui tik $5.
Kambariai penkiems ir daugiau —> po $5 nuo žmogaus.

MM

MfWMIržTTTT?

NAMAI IR FARMOS
». 9 Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai

su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
■SeMB prieinami ausi a kaina, Brooklyno mieste ir 

visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 

iiTi Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
fam. — $1300 ild $10,000 6 fam.^— $3,800 iki 818,000
fam.<—$2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,090 iki $20,000
fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant narnų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingai. ;

Ant pardavimo 200 farmu su triobomis ir gyvuliais apie New ; 
Yorką, Jersey, South Island ir Įeitose valstijose, kur geriausios 1 
žemes, prie girių, vandenų ir mūru tautos apgyventa. Parduodame ; 
su mažu įmžimu ir lengvu išmokėjimu. :

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE: . ’

LORIMER STREET (palei Grand 3<reet), BROOKLYN, B Y. ; 
Telefonas: 3929 Stagg.

1
2
3
5

146 W. 56th STREET 
New York Cty

Jeigu jūs norite tapti geru me­
ldi aniku — Ušoferiu”r jeigu Jūs norit 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę/ 
tai kreipkitės i mūsų _lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimokys 
Li piliai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui autoino* 
hilių mechanizmo, su kurių pagelbą 
’engvai ir greitai išmokiname savo 
.nokiuius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik-, 
viname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto­
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

LORIMER ST., BROOKLYN 
aš turiu labai daug namų 

pardavimo Brooklyno mieste 
„ _ priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos 
keliatas yra labai pigių* todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau-; 
šio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bu- 
čemes, grosernes, restoranus ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
S U č £DYS DAUG PINIGŲ

433 
Nes 
ant

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsbui'g’d 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 1837 
F. Teitelbaum, 
MAUDYNES 

KIEKVIENĄ 
UTARNINKAIS,

tai specialū moterų diena. 
Atsilankykite persitikrinti.

Savininkas.
ATVIROS 
DIENĄ

Telephone 2320 Greenpoint. r

J. GARŠVA /

GRABORIUS-UNDERTAKEN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

IŠbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karieton 
Veselijoms, Krikštynoms ir 

šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Are*, 264 Front St 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, K,1



Puslapis šeštas. LAISVE
(Tąsa nuo 5-to pusi.) ‘ t ’ jo valstijoj Federacijos kon- 

rinkti aukas del Rusijos vencijoj.
per viena savaitę —' Darbininkų Partiją, po ban- 

24 iki 29 balandžio Suba- dYmui suorganizuoti darbo spė­
toj 29 bal. buvo padaryta “Tag kas. Ne^ \ork° .?_ieSt_e„i_Z2!"ą 
Day” ir surinkta per tą dieną: 
$157.64. Su Roll Call Book su­
nkta 5153.33. Viso $310.97 
ir prisiųsta į F. of S. R.
. Iš lietuvių tarpo dalyvavo 
Tag Day rinkime Šios ypątos, 
kurios surinko sekamai: A. 
Kulbienė $13.57, A. Gronskiu- 
te $10.39, Mk šapranauskiutė 
$8.98, EI. Rimkienė $8.29, V. 
Geniutė $7.85, A. Balsevičiūtė 
$6.23, Ę. Genienė $5.36, V. 
Bankauskiutė $5.09 ir M. Pu- 
niutė $3.33.

Katrie aukojote ir katrie rin­
kote atikas, visiems tariam šir­
dingai ačiū.

Komitetas.

* MONTELLO, AiASS.
Mil su Veikimas.

Birželio 4 d. ALDLD. 6 kp. 
laikė susirinkimą. Išdavus kuo­
pos valdybai raportą pasirodė, 
kad didžiuma narių yra dar ne- 
užsimokėję metiniu mokesčių. 
Nutarta išrinkt komisiją, kuri 
sueitų su kiekvienu nariu, ne-, 
šliaukančiu j susirinkimus ir 
paprašytų mokesčių, paaiškin­
dama, kad bus suspenduoti, jei­
gu neužsimokės iki 1 d. liepos.

Prisirašė naujas narys — 
drg. Šebeika — ir prisižadėjo 
keletas kitų prisirašyti ant se­
kančio susirinkimo. Organiza- 
tąrįui pastebėjus ,kad pasilsė- 
pęs korespondentas neteisybę 
rašo, tai nariai išrinko kuopos 

?oficialj korespondentą ir davė 
instrukcijas, kad nerašytų ko 
neatsitinka .

Susirinkimas labai buvo gy- 
,vąs/ nes buvo suvirs 50 narių 
ir visi dalyvavo diskusuoja- 

, muese klausimuose. Tai labai 
I linksma. '

L.M.P.S. 22 kp. turėjo išva­
žiavimą. Visą .pelną skyrė Ru­
sijos baduoliams. Drg. Karso- 
nas pasakė prakalbėię, agituo­
damas, kad kiek galima šelptu­
me nu ko n toj us i us proletarus; 
Pelno liks pusėtinai.

Apšvictos ratelis bėvo suren­
gęs koncertą. Pelno liko virš 
$50. Visą paskyrė Rusijos ba- 
d uoliam s.

ALDLD. Q~tos Kp. Koresp.

suvienytą komitetą, suorgani- 
I žavo neprildausomą komitetą, 
kuris rinks pinigus ir maistą 
W. Virginijos , angliakasiams, 
šis komitetas rengia tam tikslui 
“Tag Day” ant 24 ir 25 d. bir­
želio^.

Susirinkimai lauke bus se­
kančios^ dienose ir vietose: 
Williamsburge panedėlio vaka­
re, kalbės Harjison ant Gra- 
ąm ir Varet Sts. 
ant 110 gatvės 
New Yorke. '

• Utaminke kalbės ' Harrison 
ant Stone ir Pitkih Avės., Broo­
klyne.

Seredoj kalbės Dunn ant 
Yorkville 84th St/ Ir 2nd AVe!

Harrison • kalbės ant 16Šrd 
,St. ir Prospect Ave.; Bronx.

Ketvergė kalbės Harrison kAt 
* 10th St., ir 2nd Avė.

Pėtnyčioj kalbės Dunn ant 
Stone ir Pitldn Avės., Brookly- 
ne.

Ragasen kalbės ant Graliam 
ir Varet Sts., W’msburg^

Subatoj kalbės Dunn 
Grand ir Havemeyer Sts. 

Į Harrison kalbės ant Rutgers 
Square, East Side.

I Išėję pasivaikščioti galite nu­
eiti pasiklausyti prakalbų. Pra­
kalbos, be abejonės, bus labai 
žingeidžios ,nes jose bus aišld- 
nama, kaip anglies karaliai 
smaugia darbininkus.

Dunn kalbės 
ir 5th Avė.,

ant

VIETINĖS ŽINIOS
Remkime Streikierius,

Jau apie keturi mėnesiai,' 
kaip Naujojoj Anglijoj tęsiasi 
audinyčių darbinįnkų streikas. 
Per tokį ilgą laiką visur darbi­
ninkai išsilaikė gana gerai, bet 
dabar jau pradeda pailsti ir jei­
gu nebus suteikta' pagelba, ga­
li streiką pralaimėti ir pralai- 
mėti tuomet, kuomet yra viltis 
laimėti, kuomet matosi, kad 

Ss darbininkai jau stovi ant slenk­
sčio laimėjimo.
ate Dabar atvyko iš Nashua, N.

Textile Worker^ of 
JAmcrika vietos skyriaus įgalio- 
/ kiniai, Jurgis. .Petrauskas ir

žmogžudys Areštuotas Li- 
gonbutyj.

Pasquale Ruizitti, 21 m., ku­
ris gyveno ant 431 Marcy Ave., 
Brooklyne, tapo areštuotas 
Brooklyn© ligonbutyj, kada jis 
nuėjo prašyti užrišti jam žaiz­
dą ant nugaros. Nedėlioj jis 
nužudė tėvą ir brolį ir buvo 
j ieškomas per kelias dienas. 
Iš pradžios Ruizzitti gynėsi, kad 
jis yra keno perdurtas, bet vė­
liaus prisipažino, kad jis kitų 
sužeistas. Tačiaus jis užsigy­
nė, kad nei vieno nenužudęs.

PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė, 
kurioj padaroma nuo 600 , iki 700 
vyriškų 'koutų į savaitę. Rėnda $100 
j mėnesį ir garu apšildoma. Parsi- 
duoda pigiais Atsišaukite greitai.

N. CARBONA,
82 Devoe St., , Brooklyn, N. Y. 

(135—141)

1 JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ.

TAI GARSINKITĖS LAISVĖJE.

Subata, 10 cl. Birželio, 1922.

LIETUVIŠKA
MARIJONA TAMKIENfi 

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital 

Matyti galima visada, kad ir 
nedėidieniais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa- 
lagų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą. 
Kreipkitės šiuo adresu:

304 BEDFORD AVENUE, 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. Green point 3387.

Rirmuti

ninku

PARSIDUODA bjičemė ir groser- 
nė lietuvių koflocrijoj. Biznis išdirbtas 
per daugelį metų. Kas norite turėti 
gei-ą biznį, p.arciuosiu už prieinamą 
kaina. Priežastis pardavbno, turiu 
apleisti šią šalį.

Atsišaukite.
X. A.

172 Adams St.. Newark, N. J.
. (I37_i42j f

Įsidėjo Nuodų Į Sodę Ir 
Išgėrė.

Jauna telefono operatorė, 
(Annie- Lehąn, gerdama sodę 
[saldainių krautuvėj ant 3rd 
įAve> ir Fordham Road, Bron£, 
|įsidėjo nuodų (bichloride į of 
mercury tablets) ir išgėrė. 
Gerdama kažin ką buvo, pradė­
jusi rąžyti. Tuoj kiti pašaukė 
policistą ir pastarasis sakė, jog 
mergina buvo bebaigianti gerti 
nuodų dėžute. Tikpo ilgos ko­
vos policistas galėjo iš jos at- 

limti nuodus. Jai tuoj duota 
vaistų del vėmimo, kol atėjo 
daktaras. Daktaras pasakė, 
jog vargiai ji beatsigaus, ka­
dangi ji nurijo daug nuodų.

Klausinėja Mokytojus.
Tasai pagarsėjęs “Advisory 

CounciF’, kurį reakciniai gai­
valai sutvėrė tyrinėjimui mo­
kytojų lojališkumo, jau pradė­
jo savo darbą — jau tyrinėja 
ir klausinėja mokytojus apie jų 
lojališkumą šiai šaliai (.geriau 
sakant, reakciniams s elemen­
tams). j ,

Tasai komitetas pasisaukė 
ant1 išklausinėjimo Jessie1 Wal- 
lAce Hūghan, anglių kalbos mo­
kytoją George Washington 
High School. Sakoma, jog- ši 
mokytoja veikia su šocialistail. 
Kada ją kiauše apie ištikimu­
mą i (lojališkumą), ji atsakė: 
“ Aš į esu ištikima amerikone, 
bet mano ištikimybė piklauso 
nuo mano sąžinės diktavimo/’

Panašiai atsakė ir kiti mo­
kytojai ant jiems pastatytų 
klausimų, ar jie “ištikimi”.

Kiek žinoma, tai Amerikos 
mokytojai ir taip didelėj didžiu- 
moj ištikimi viešpataujančiai 
klesai — kapitalistams. Jie 
nuolankiai jiems tarnauja, 
pumpuodami patriotinę dvasią 
studentams. Vienok kapitalis­
tai nori juos taip suvarty­
ti ,kad jie negalėtų nei iš ne­
tyčių prisiminti prieš nekuriuos 
kapitalistų nuožmius darbus.

Karštis Naikina žmones.
Užvakar vienas žmogus mirė 

nuo karščio, kitas bepročiu li­
ko ir aUie tuzinas ar daugiau 
tapo' nugabenta j ligonbtį. Tą 
dieną 
pietų, 
čio.

Oro
karštis tęsis 
Riebiesiems reiks nemažai pa-

karščiausia buvo 4:15 po 
Buvo 87 laipsniai kare-

tėmytojai praneša, kad 
pusėtinai ilgai.

VIETINIAI PRANEŠIMAI
C. BROOKLYN, N. Y.— ALDLD. 

24 kp. pusmetinis susirinkimas įvyks 
panedėlyj, 12 d. birželio,’ po No. 33 
Hudson Ave. Pradžia 8 vai. vakare. 
Visi nariai būtinai turite atsilankyti, 
o ypatingai tie, kurie dar neužsimo- 
kėjęi už 1922 m., nes laikas jau bai­
giasi. kurie ŠĮ mėnesį neužsimokės, 
tai nustos narystės teisių. Aš ma­
nau, kad nei vienas iš mūši] nenorė­
tų iki to dasileisti. Kaip matėte iš 
C. Kom. pranešimo, tai šiais metais 
gausite net kėlės labai svarbias! kny­
gas, kurių verte sieks keletą dolerių. 
Taipgi turime naują valdybą išsi­
rinkti. Todėl visi pribūkite.

ALDLD. 24 kp. Sekretorius.

Tris Nužudė Elektros Kėdėj 
Pereitą ketvergą tapo nužu­

dyti trys žmogžudžiai elektros 
kėdėj Sing" Sing kalėjime. Ket­
virtas, kuris taipgi buvo pa­
skirtas ant nužudymo, gavo nuo

Zanas Tamulevičius, prašyti ; gubernatoriaus leidimą pagy- 
Mreikiei'iams aukų. Šitie strei-įvėnti dar dvi savaites. Jis yra 
kierių delegatai lankysis į lie-Į Angelo Tumberello',18 m., ,ku-
tuviu draugijų , susirinkimus ir 

5 kitas ‘Įstaigas, tinkdami atikas. 
- TędeĮ visų susipratusių darbi- 

njnlcų pareiga paremti štreikie- 
nų atstovus ir tuomi prisidėti 
prie jų streiko laimėjimo.

: Darbininkų Partija Rengia 
Susirinkimus Lauke.

Darbininlcų Partijos Lokalus 
č Didžiojo New Yorko rengii ei-| 
. lę susirinkinių po atviru dali­

ji. Susirinkimai prasidės su 
J Akinančiu panedėliu ir tęsis 

są savaitę. Jų tikslas — pagel­
bsti W. Virginijos angliaka­
siams. Kalbės W. Fį Dunn, 

| rio,? redaktorius, kuris
M sugrįžo iš Charleston, kur 
jis aplankė W. Virginijos an­
gliakasius ir buvo ten laike an­
gliakasių teismo. Taipgi kak

Nacionalis Darbininkų 
• Jfeįa^ijos organizatorius, dairis

streike ir

ris buvo neteistas miriop už 
nužudymą Louis Balsamo,( ku- 
?j‘ jis bandė apvogti aht 45fh 
St, Brobkljlne. ’

dalyvavo angliakasių 
kuris neseniai

REIKALINČAS ' geras ^virėjas 
(cook) į jRėstoraciją. Turi gerai 
mokėti gaminti amerikoniškus ir 
lietuviškus valgius. Jeigu gerai ži­
nantis ta amatą, gal priimčia ir į 
pusininkusi. -

Pasarga*. Neatsi šauki te tie, kurie 
neesate pilnai patyrę, valgių gamini­
me. Kreipkitės šiuo antrašu: 

P. įKLhnas,
115 Arnes St., Monteilo, ^Mąss.

REIK ALINGI darbių inkai Į gelėžiės j 
Liejykloj, kurioj bedirbdamas galį 
išsimokinti molderiauti. Alga moka­
ma Įr laike’ mokinimosi? Atsišaukite 
tik tie; kurie neribijdtę ^sunkaus dar: j 
bo. i F J i * •" ; f‘i

NATIONAL FOUNDRY CQ.
10 Sandford St., netoli į Fl ashing Av., » 

Brooklyn, N. Y. , ..-.į ; '

PARSIDUODA penkių kambarių 
rakandai < (fomišiai). Nusipirkęs ra­
kandus, galės ir 1 
davoti. Norinti 
šiuo adresu:

Jokūbas
66 North 3rd St.,

Nusipirkęs ra- 
arius pasiran- 

p i rkt i kre i pki tęs

švilpa,
Brooklyn, N.Y.

(138—140)

REIKALINGAS bučeris, mokantis 
visą bučemės darbą. Geistina būtų, 
kad būti] nevedęs. Atsišaukite grei­
tai.

K. Sidabrą,
339 Berriman St., Brooklyn, N.Y. 

(East New York) 
(135—138)

BUK ŽEMES SAVININKU!
Augink pats sau daržoves ir 

rėk 
mes

nuosavą namą. Puse akro že- 
(10 miesto Totu) 

TIK $450.
įmokėti ir po $8 į mėnesį.

.. . ypatiškai arbja, rašyk ’reikalau­
damas gelžkelio tikieto.

S. HOCKMAN, 
206 Broadway, Kambarys 324, 

New York City 
(137—142)

$50 
būk

Pri-

SUGEDĘ

Savo Į
* Taisomą

DĘ DANTYS —
StJjRUS SVEIKATA, 

Ižegzamenuoju Dykai 
Darbą: Gvarantuojama 

ne Ant ^IŠmokesčio.

BROOKLYN, Nr Y.-^' A. D. Parti­
jos ‘Liet. Sekcijos 1 kuopos susirinki­
mas įvyks seredoj, 14 d. birželio, 
Empire Hall svetainėje, kampas Lo­
rimer ir Ten Eyck Sts. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai malonėkite 

į pribūti, nes yra labai svarbių daly­
kų, kuriuos Šiame susirinkime būti­
nai turime apkalbėti.

Sekretorius.

TeMYKIT!
Utaminke, 13 d. Birželio (June) 

ALDLD. 187 kp. įvyks svarbios dis­
kusijos, po num. 263 Harris Ave., 
Long Island City, N. Y. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Temoj “Ar ilgai 
Lietuvos buožių valdžia galės gy­
vuoti?” Kviečiam visus atsilankyti.

ALDLD. Kp. Koresp.

ALDLD. 9-to APSKR. KUOPOMS.
Apskričio pusmetinė' konferencija 

įvyks nedėlioj, 18 d. birželio, 1922, 
A. J. 104:8 V. C. St., Kulpmont, Pa. i 
Pradžia 12 vai. dieną.

Visi delegatai malonėkite pribūt 
paskirtu laiku.

Org. B. Valukas.

PARDAVIMAI
PARSlDUobA ketunų kambarių 

fornišius pigią kainą, ir tsykiu pa- 
siran<davoja kambariąi. Gąluna vi­
sada pamatyti. Grėitai atnašaukite 
Siuomi antrašu:
496 Grand St^ Brooklyn, N. Y. 

(Ant pat viršaūs).

Dr. H. & J. ZASULY
Ch irur.gai- Den ti štai 

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush A v. 
kam p. 5 th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Avo. subway stoties.

Telephone: 7131 Sterling.
PIRMUTINIAI LIETUVIAI 

KONTRAKTORIAI (Licensed) .
PLUMBING IR HEATING

( Plumberiai)'
Geriausiai atlieka visokius plumbe­
ry stės darbus; įveda visokius įtai­

symus šilumai.
APKAINAVTMAS SUTEIKIAMA 

NORIAI.
MADIGAN ir COLWELL

(Kavaliauskas)
1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

Arti De Kalb Avė.
Taipgi užsakymus galite duot: 

Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

SERGANTI LIETUVIAI
Pūsles, Inkstų, Skilvio, Kraujo ir Odos Įigo- 

, ms! šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu­
sios tarpę darbininkų:1 nugaros skaudėjimas, 
nuvargimas, nemiegojimas ,silpnumas, neriui 

i suirimas iš priežasties' senumo, arba kitokių 
kokių nors priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs į šią Šalį ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 fe. 22nd St., New York. 
Ten yra Namai Sveikatos,- kuriuose jūs ga­
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus savo 
prigimtoj kalboj ir tapti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurie ąklba lietuviškai.

i Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 80 metų 
tam atgal, ir turi visus naujausios mados me- 

‘dikališkus įranki life, įskaitant ir X-ray.
VISOKĮ PATARIMAI VELTUI.
NAMAI SVEIKATOS

DR. L. LANDIS
140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. 

Tarpe 3rd Avė. ir Lexington Avo.
Ofiso valandos darbo dienoomis nuo 9 ryto 

i iki 10 vakare. Nedėidieniais iki 4 po pietį].

kasdien

No. 139.

GELŽ1

Ijo

Phone i 4711 Market.

MANHATTAN SKRYBĖLIŲ KOMPANIJA
Pripažįsta, jog dabar nėra už­
darbio laikai. Mes gerai žinome, 
jog darbininkų algos yra suma­
žintos įr daugelis darbininkų 
yra visai be darbo, taigi jie ir 
negali mokėti daugiau augštų 
kainų. Bet tuo pačiu lailoi meš 
žinome, jog mūsų kostumieriai 
visuomet myli gražiai apsireng­
ti. Nežiūrint, kad jie ir neišga­
li mokėti augštų kainų, bet 
prastų šiaudinių sluybeliu jie 
nenešios, šiam sezonui mes pa- 
garainom daugybę įvairiausių

rųšių šiaudinių ir Panama 
skrybėlių, kurias mes parduosi­
me su labai mažu uždarbiu, 
kad -praleidus sunkius laikus.

Skrybėlių kainos nuo 
nuo $2.00 ir augščiau 

.Pasinaudokite šiuo mūsų pasiu- 
lijimu ir nusipirkite MANHAT­

TAN SKRYBĖLĘ.
MANHATTAN HAT 

STORES
! BROQKLYNO KRAUTUVĖS: 

230 GRAND STREET, 
? Netoli Driggs Ave.

479 GRAND STREET 
Netoli Union Avė.

PETER SMITH ;
Real Estate Broker

54 Academy St. 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingų 

PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURI8 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA:
____ “Kur aš galttiii 

surasti Dentijst% 
kuris būtų teisia- 
gas, sąžiningai ii 
nebrangus?” v 

[ tą klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir J
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St 
BROOKLYN,^ N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir j 
ištaisomi ant labai lengvų 1 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis, j

I

Niekai Yra Gyveninio Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA JAUSK AS
1114 MANHATTAN AVE.

Netoli Clay St., 
Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

DAR DEL 3£ 
įNINKŲ NUJ

Maldingas Sa 
bus Galima

Cincinnati, 
kelių magnai 
reiškimų, ktu 
kad darbin 
streikuoti ir 
priimti nukaj 

Dabar vien 
liečiu unijų 3 
yė jiems ats 
skamba: “Jū: 
kime gelžkelif 
te, kad jie pr 
iną algų iki 22 
dą, arba $11.0 
ha $563.04 į 
prašome jūsų, 
skelbtumėte, 1 
maisto, d vapa 
gyduolių ir d 
[reikmenų, ka 
[žmoniškiau p 
Inai šeimynai, 
ninkas galėti 
darbą

Ir taip biui 
:jų vadai “ko5 
naudojimą, j 
'mušimą.

Užgriebė Garadžiuj Degti­
nės už $100,oho.1 

' Vyno ir degtinės likosi už­
griebta garadžiuj (Bronx) už 
$100,000. Prohibicijos agentai 
sako, kad šis ‘'^augalas” yra 
atgabentas iš Bahamos.

Garadžiaus savininkas, pa­
matęs prolūbieijos agentus, pa- 
bčgo. ;

Prohibicijos agentai . dabojo 
garadžių per kelias dienas ir 
laukė atvažiuojant trokų su 
degtine. Jiems pasisekė pama­
tyti atvežant prikrautus trokus 
degtines. 'Priešakyj garadžiaus 
štovi stuba ,ant kurios užra­
šyta: , ž‘Interborough '.. Drug 
Compąpy". Prohibicijos agen­
tai rr^ano, kad tai, bpyp[

’PARSIDUODA ’ kos tumeliškas 
kriaučių biznis už prieinamą kainą. 
Priežastis pardavimo — pirkau kitą 
biznį — grosemę. Minimas kriaučių 
biznis randasi po num. 24 Scholes 

Mane matyti galite bile kada 
šiuo* adresu^ H į Lt 1 

P. Juozaitis,
Stagg St.. Brooklyn, N. Y.

I ,(133!—140) ,

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS. 

1 nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis sPaJ’(, 
vomis. Atnauji-: 
na senus ir krav 
javus ir sudaro • 
su ‘ amerikoniŠ- ' 
kais. Darbą at­
lieka gerai ir 
giai. Kreipkitės šiuo adresu:!

JONAS STOKES
172 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

st 
po
22

Extra Namų Pardavimas.
Nuu 1 familijos iki 8 fam. prie­

miesčiuose ir nuo 2 f hm iii jų iki 8 
fum.‘mieste. Kaina labai pigi, nuo 
$5,000 iki $12,800 už mūrinius 8 fa* 
mBljų pamuš. . ?.

r JOSEPH VASTUNAS, 
Real Estate Gox.

433 Lorimer St.. Brooklyn, N. ¥.
(129-440) _

PARSIDUODA kostumėiriška^^ 
kriaučių biznis už prieinamą .kainą- 
Priežastis pardavimo — pirkau kitą 
biznį — bučerhę; Minimas kriaučių 
bizms randasi po nunv 24 Scholes 

;st. Mane matyti galite biiė laidą 
■ po šiuo, adresu. . f 1 < ' . ’

. P. Juozaitis,.
M WO W

The Union Barber 
Shop

BARZDASKUTYKLA
118 UNION AVĖ.

. PRIE PĄT GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

B

LIETUVIŠKU rekordų 
TAVO 

PHONOGRAFUI '

LIETUVIŠKOS ROLĖS
TAVO

PIANUI

. > ■ $1.00 į sąvaitę

'jJPhonbgi'aphiu ir piartai duodami ant, labai lengvų išnioLčsčių

$1.50 į sąvaitę $2.00 j sąvaitę $2.50. į sąvaitę '

Jeiško Būdų 
Foi

Unijij lydei 
tai svarsto, ki 
fondus, kuom 
kompanijos g 
-griebti laike 
[manyta iždus 
nadą, vienok ; 
vados, kad ta 
ras. Mat neb 
[nigus gauti ts 
Igaliaus gal ir 
įduotų. Many 
[ti unijas, bet 
esąs netikęs. 
P Taip, uniji 
škiems “vada 
[galima surast 
dq, kad 
turtus, 
[pasiduos 
[rūpintis
cijų reikalus, 
vedami strei] 
darbininkų ; 
sis ant pražū

apss 
Pak< 
toki

ap

Dar Del 350,0 
Num us

I Gelžkelių d; 
pranešė, kad ; 
paskelbta alg 
del raštininki 
stočių pečkur 
i'eiviško depą 
me nutarime 
apie 350,000 » 
įį Unijų vada 
gas, kad nep 
rinkus strei 
jie sumanė ša 
sjclento Hari 
nulaikytų val<


